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GRAIKAI SU TURKAIS NES I LA I KO PALIAUBŲ
DE GAULLE IR LOPEZ PLĖS PREKYBĄ 
TARP EUROPOS IR LOTYNU AMERIKOS
Prezidentai rodo susirūpinimą ne tik savo kraštais

MEKSIKOS MIESTAS. — Ketvirtadienį prezidentui de Gaulle 
ir Lopez Mateos paskelbė, kas buvo galima skelbti apie judviejų 
trijų dienų pasitarimus ir išsiskyrė didesniais draugais negu kad 
susitiko prieš ketvertą dienų.

Savaime suprantama, kad ju
dviejų pokalbiai visų pirma lietė 
Prancūzijos ir Meksikos preky
binės, politinės ir kultūrinės 
veiklos išplėtimą. Kadangi Pran
cūzija yra svarbus narys Euro
pos Ekonominėj Bendruomenėj 
(Bendrojoj Rinkoj), o Meksika 
— Lotynų Amerikoj (savo didu
mu užima antrą vietą, po Bra
zilijos), tad prezidentai galėjo 
pagrįstai į pasitarimų komuni
katą įtraukti kontinentinės svar
bos užsimojimų.

Užtarsiąs Lotynų Ameriką
Neslėpdamas noro išplėsti 

draugystės su Brazilija, Argen
tina ir kitomis svarbiomis Loty
nų Amerikos valstybėmis, prez. 
de Gaulle užtikrino, kad jo de
legacija Jungtinių Tautų preky
bos konferencijoje Ženevoje 
(“Kennedžio ronde”) pateiks 
naujų formulių, kuriomis re
miantis Lotynų Amerikos kraš
tai galėtų gauti geresnes kainas 
už žaliavas, pusiaufrikatus ir fa- 
brikatus.

Jiedu sutarė dirbti už santy
kių sutvarkymą, prekybos išplė
timą tarp Europos Ekonominės 
Bendruomenės ir Lotynų Ame
rikos. Jie pabrėžė, kad toks ben
dradarbiavimas būtų naudingas 
abiem šalim ir niekam nekenks
mingas.

Suteiks $150 mil. paskolos
Pirmadienį, antradienį ir tre

čiadienį de Gaulle ir Lopez Ma
teos turėjo po ilgą pasitarimą, 
neskaitant pabendravimo su vi
suomene, minia ir prašmatnių 
rautų. Ketvirtadienį garbusis 
svečias iš Paryžiaus sėdo į savo 
lėktuvą ir išskrido iki Meridos 
Meksikoj. Čia jis persėdo į daug 
didesnį ir saugesnį Amerikos 
lėktuvą Boeing 707 kelionei į 
Prancūzų Antilių salas — ko
lonijas Gvadepolę, Martiniką ir 
Gvijaną.

Šveicarų spaudą pastebi, kad 
lėktuvai būdingiau negu kas ki
ta parodė Prancūzijos priklauso
mybę nuo Amerikos ir jos jėgų 
ribotumą. Iš Antilių jis skris 
namo, kaip atskridęs, Amerikos 
gamybos lėktuvu.

Artimiausiu laiku Prancūzija 
išmokės Meksikai $150,000,000 
paskolos. Ji jau buvo aptarta 
pernai, kai prez. Lopez Mateos 
lankėsi Paryžiuj.

Už 70 centų biletą 
laimėjo $630,375

LONDONAS. — Anglų elek
tros įmonės raštininkas Charlie 
Cooper, uždirbąs per savaitę $29, 
laimėjo loterijoj $630,375. Jis 
pirko už 70 centų futbolo (soc
cer) lošimo biletą.

Anglijoj ir veik visose Vaka
rų Europos valstybėse milijonai 
žmonių dalyvauja lažybose, ku
ri futbolo komanda laimės, ir už 
tai moka keliasdešimt centų. 
Amerikoj tai laikoma nelegaliu 
ir nepadoriu dalyku. Bet pa
dugnių gaivalai iš to daro bili
joninį nelegalų biznį.

IŠ VISO PASAULIO

Marokiečiai užėmė ambasadą
MASKVA. — 50 marokiečių 

studentų, studijuojančių Mask
vos aukštosios mokyklose, užėmė 
savo šalies ambasadą ir susėdo 
ant laiptų protestui prieš Maro
ko teismo nutarimą nubausti 
mirtim 11 žmonių. Nuteistieji 
priklausė Maroko opozicinei par
tijai. Teismo prokuroro aiški
nimu, jie kėsinosi nužudyti kara
lių Hassaną praeitų metų liepos 
mėnesį.
Auschwitzo pabaisos tebėra gyvi

FRANKFURTAS, Vakarų Vo
kietija. — Austrų žurnalistas 
Hermann Langbein, buvęs kali
niu baisiajame koncentracijos la
gery Auschwitze (Lenkijoj), at
pažino teisme 10 SS sargybinių, 
viršininkų iš 22 teisiamųjų (vie
nas iš jų yra buvęs kaliniu — 
barako seniūnu). Langbein nu
rodė teisiamuosius Wilhelm Bo
ger, Josef Klehr ir Oswald Ka- 
duk kaip pačius baisiausius kali
nių kankintojus, žudikus. Liudi
ninkas Langbein buvo stovyklos 
gydytojo raštininku. Jis per tai 
išsigelbėjo iš mirties ir gerai 
prisižiūrėjo SS-manųi piktada
rysčių.
Indėnai apsupo 37 inžinierius

LIMA, Peru. — Laukiniai in
dėnai buvo apsupę 37 inžinierius, 
vyriausybės tarnautojus, tiriant 
jiems plento statyba per džiung
les. Apsuptieji atsilaikė prieš 
indėnus beveik savaitę. Atvy
kus apie 70 kareivių, indėnai bu
vo atmušti, bet vienas inžinierius 
žuvo.

Streikavo 3 mil. prancūzų
PARYŽIUS. — Prezidentui 

de Gaulle važinėjantis po Meksi
ką populerinti Prancūziją kaip 
“naują, didelį Lotynų Amerikos 
draugą”, namie buvo sustreika
vę 3 milijonai darbininkų, tar
nautojų iš valdžios, savivaldybių 
įmonių. Tai buvo įspėjimas, kad 
ateity bus griebtasi ilgesnių 
streikų, jei nebus pakeltas atly
ginimas ir pagerintos darbo są
lygos.

Kaip medžiotojų klube
ŽENEVA. — JAV delegatas 

Adrian Fisher, kviesdamas So
vietus į nusiginklavimo lenkty
nes, pasiūlė sunaikinti katrai 
valstybei po 480 bombonešių, tos 
pačios klasės. Amerika sunaikin
tų B-27 bombonešius, Sovietai 
TU-16 tipo. Sovietų delegatas 
Carapkinas pateikė žymiai pi- 
kantiškesnį planą; sunaikinti 
abiem šalim visus bombonešius, 
ir be jokių atidėliojimų.

— Vasario 16 d. proga Pary
žiaus radiofonas davė lietuvišką 
programą. Į pavergtuosius Lie
tuvoje tarė žodį Lietuvos atsto
vas Prancūzijoje min. S. Lozo
raitis , Prancūzijos Liet. Bend
ruomenės vardu kalbėjo B. šle- 
petytė-Venskuvienė. Transliuota 
lietuvių muzika. (E)

6 mėty mergaitė Monique Marold (atžymėta strėle) šiaip taip lai
kosi už lango rėmy, kilus bute, 10-tame aukšte, gaisrui, New Yorke. 
Ją išgelbėjo ugniagesiu kapitonas John Sweeney (kairėj).

PIETŲ VIETNAMAS BANDO SUSITARTI 
SU KAIMYNAIS, NEUTRALIOM ŠALIM 
N. Khanh nori normalių santykių su Laosu, Kambodija

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Generolas Nguyen Khanh, 
Pietų Vietnamo premjeras, faktiškasis diktatorius, stengiasi su
tvarkyti santykius su neutraliosiomis kaimyninėmis šalimis Laosu 
ir Kambodija. Visos šios trys šalys, o taip pat komunistų užval
dytas šiaurės Vietnamas, iki 1954 metų sudarė didžiąją prancūzų 
koloniją — Indokiniją.

Pietų Vietnamas nebijos pa
siųsti diplomatinio atstovo į La
oso sostinę, nors tenai sėdi šiau
rės Vietnamo ambasadorius, dės
tė savo pažiūras gen. Khanh. 
Bet dar greičiau jis nori susitar
ti su Kambodija, nes santykiai 
yra tokie blogi, kad karts nuo 
karto pasitaiko ginkluotų veiks
mų pasieny. Jis sudarė 11 narių 
delegacija, kuri vadovaujant ge
nerolui Huyinh Van Cao, išskri
do deryboms į Kambodijos sosti
nę Pnompenh.
Bando patraukti neutraliuosius

Jei Pietų Vietnamo diktato
riui pasisektų sunormuoti san
tykius su minėtom dviem kaimy
ninėm šalim, jis galėtų pablogin 
ti sąlygas šiaurės Vietnamui ga
benti partizanus, ginklus, kari
nes medžiagas į Pietų Vietna
mą. Nepaslaptis, kad šiems tiks
lams išnaudojamos Laoso ir 
Kambodijos teritorijos.

Kadangi apie diplomatinės vei
klos pagyvėjimą Vietnamo sosti
nėj pradeda kalbėti po JAV gy
nybos sekretoriaus McNamaros 
pastarojo atsilankymo, daromos 
išvados, jog Washingtono vy
riausybė pritaria ir dar kursto 
generolą Khanh imtis lankstes
nės užsienio politikos.

Susitiko su Laoso generolu
Kai tik gen. Khanh atsisveiki

no su McNamara ir gen. Taylor, 
jis išskrido į kalnų vietovę Dalat 
susitikti 'su Laoso antikomunis- 
tų vadu vicepremjeru generolu 
Phoumi Nosavan. Jis atskrido 
gavęs premjero, neutralistų va
do princo Souvannos Phoumos 
pritarimą. Jis neseniai buvo 
Kambodijoj kalbinti princą No-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Rusk 

buvo iškvietęs Sovietų ambasa
dorių Dobryniną išdėstyti dar 
kartą savo vyriausybės protestą 
dėl Sovietų nenoro grąžinti tris 
lakūnus, numuštus virš Rytų Vo
kietijos. Dobryninas gynęs savo 
vyriausybės elgesį.

♦ Prez. Johnsonas paprašė 
kongresą paskirti užsienio šalių 
karinei ir ekonominei paramai 
$3.4 bil., apie bilijoną mažiau 
negu paskyrė praeitais metais. 
Paramos priešininkai tuoj pradė
jo tartis dėl užsiprašytos sumos 
sumažinimo.

♦ Buvęs Hitlerio pavaduoto
jas Martin Borman esąs gyvas 
ir gyvenąs Brazilijoj, skelbia jo 
brolis. Vakarų Vokietija papra
šė Brazilija šį dalyką ištirti. 
Martin Borman pabėgo iš Hitle
rio bunkerio Berlyne jau po “fiu
rerio” nusižudymo, kada miestą 
baigė imti raudonoji armija.

♦ Nikita Chruščevas gegužės 
mėnesį atvažiuos į Egiptą, skel
bia Nasserio valdžia. Jis apžiū
rės Aswano užtvankos statybą, 
vykdomą iš didžiausio dalies So
vietų technikų ir paskolų pagal
bą. (Užs. reikalų min. Gromyko 
atvažiavo į Skandinaviją susi
tarti dėl Chruščevo kelionės 
smulkmenų šią vasarą).

rodom Sihanouk ieškoti susita
rimo su Pietų Vietnamu. Laoso 
premjeras prieš porą metų buvo 
komunistų (Pathet Lao) sąjun
gininku. Pastaraisiais metais, 
prasidėjus mūšiams tarp buvu
sių sąjungininkų, jis suartėjo 
su gen. Nosavan, Laoso dešinių
jų vadu.

JAV nebekovos su 
diktatūromis?

Komunistai, didesni priešai
WASHINGTON AS, C. — Tho

mas Mann, valstybės departa
mento Lotynų Amerikos reikalų 
vedėjas ir prezidento patarėjas 
šiais klausimais, pataria atsisa
kyti kovos su “dešiniaisiais” mi- 
litariais diktatoriais, kad būtų 
galima sutelkti visas jėgas kovai 
su komunistų diktatūromis, kaip 
Kuboj.

Kai kuri nors Lotynų Ameri
kos valstybės patenka militari- 
nėn diktatūron, visad lieka vil
tis, kad diktatūra anksčiau ar vė
liau grius, ir griūna, kaip rodo 
pavyzdžiai Dominikoj, Venecu- 
eloj, Kolumbijoj, Argentinoj ir 
kitur. Bet kai įsigali komunistų 
diktatūra, kaip Kuboj, kyla di
delis laiko klausimas, kada ji 
bus nuversta.

Nukrypimas nuo Kennedžio 
politikos

Jei Thomui Mannui pasisektų 
prikalbinti prezidentą Johnsoną 
keisti politiką, tai reikštų žymų 
nukrypimą nuo J. F. Kennedžio 
politikos, pagal kurią armijos 
perversmininkus, militarinius 
diktatorius bausdavo diplomati
nių santykių suspendavimu, eko
nominės paramos nutraukimu ir 
panašiais būdais.

Ir po šios politikos pakeitimo, 
niekas negalėtų rimtai užmeti- 
nėti Amerikai, kad ji simpatizuo
ja diktatūroms. Amerika yra 
perdaug demokratiška šalis, kad 
jai reikėtų bijoti šios prasmės 
komunistų propagandos. Būtų 
tik pripažintas senas principas, 
kad JAV nesimaišo į kitų šalių 
vidaus reikalus, nors ir neslepia 
antipatijos diktatūrinei santvar
kai.

Rubio šeima pavarė 
advokatą M. Belli 

Apsiskandalijo kritikuodamas 
prisiekusiųjų teismo sprendimą

DALLAS. — Garsusis San- 
francisko advokatas Melvin Bel
li, šaukdamas prieš teismo spren
dimą susilygino su šoferių uni
jos vadu Jimmy Hoffa, kuris, 
išgirdęs teismo sprendimą, iško
neveikė ne tik teismą, bet ir tei
singumo departamentą.

Mrs. Eva Grant, Jack Rubio 
sesuo, parašė advokatui Belli 
laišką, pranešdama, kad Rubio 
šeimos nariai nebenori jo kaip 
advokato. Ji sako, kad advo
katas apvylė Rubio gimines ne 
vien šūkavimais po teismo, bet 
ir bylos gynimu teisme.

Jack Ruby buvo nuteistas mir
ties bausme už Oswaldo nušovi
mą. Oswaldas laikomas prezi
dento Kennedžio žudiku, nors 
tuo reikalu teismas savo žodžio 
netarė. Užbėgo už akių Jack Ru
by, nušaudamas Oswalda, kai jį 
gabeno surakintom rankom iš 
Dalias policijos kalėjimo į apskri
ties kalėjimą.

Vietoj Belli Rubio šeima nu
samdė advokatą iš Teksaso, Per
cy Foreman, kriminalinių bylų 
gynėją iš Houston miesto.

♦ Kanados darbo ministerija 
galutinai nušalino nuo jūrinin
kų unijos vadų Amerikos pilietį 
Hali Banks, kuris buvo sukėlęs 
karą JAV-Kanados unijų ir lai
vų kompanijų.

TURKIJA VĖL PAGRASĖ PULTI KIPRĄ 
APGINTI PERSEKIOJAMUS TAUTIEČIUS

Jų du kaimai buvo apsupti; 3 žmonės žuvo, 1 5 sužeista
NIKOSIJA, Kipras. — Turkija ketvirtadienį priminė, kad 

ji susilaikė praeitą savaitę nuo invazijos į Kipro salą, manydama, 
jog Jungtinių Tautų taikos armija padarys galą jos tautiečių per
sekiojimui. Kilus ketvirtadienį vėl kovoms, nežiūrint sutartų 
ginklo paliaubų Turkija pareiškė, kad ji vėl galvoja pasiųsti lai
vyną ir marinus į salą, jei nebus tučtuojau atstatytos ginklo pa
liaubos.

Buvęs miesto galva 
vadovavo plėšikams 
Teisininkas suimtas su 3 sėbrais

HOUSTON, Tex. — Buvęs 
Houstono priemiesčio Pasadenos 
meras žinomas kriminalinių by
lų advokatas Samuel Hoover, 55 
metų, buvo areštuotas su trim 
plėšikais. Policija kaltina Hoo- 
verį ne vien plėšikavimu, bet ir 
brutaliu savo aukų kankinimu.

Pasadena turi 68,000 gyven
tojų. Hooveris buvo išrinktas į 
merus du kartus. Buvo išrink
tas ir į prekybos rūmų pirminin
kus.

žiauriausios rūšies plėšikai
Hooveris su savo gauja įsi

veržė praeitą savaitę į turtuo
lio Mair Schepps, 53 metų am
žiaus, namus ir pareikalavo ati
duoti $30,000, kuriuos jis lai
mėjęs lošimuose Hot Springs. 
Užpultasis atidavė $3,900 ir vi
sas brangenybes, bet plėšikai tuo 
nesitenkino. Jie ieškojo daugiau 
pinigų, brangenybių ir kankino 
savo aukas kuobrutališkiausiu 
būdu.

Mrs. Schepps buvo peršauta, 
žandikaulis įlaužtas, sužeisti vi
daus organai, apdeginta elektros 
srove. Vyras buvo primuštas 
iki sąmonės netekimo ir nuo il
go spardymo buvo sužeisti vi
daus organai. Jų 10 metų adop- 
tuotos dukters slaugė, 60 metų 
moteriškei, įlaužė 3 šonkaulius, 
perkirto galvą.

Policija įtaria advokatą Hoo
ver ir kitose plėšikavimuose bei 
žudymuose. 1958 m. buvo ras
tas nužudytas buvęs plėšikas 
James Laird. Jo drabužiuose bu
vo įsiustas užrašas ant drobės: 
“Jei aš būsiu nužudytas, žinokit, 
kad tai padarė Sam Hoover”. Bet 
tais metais buvo sunku įtikinti 
prisiekusiųjų teismo narius ir jį 
nuteisti.

♦ Baltieji Rūmai neigia Loty
nų Amerikos diplomatų paskleis
tus gandus, kad dėl prezidento 
Johnsono užsispyrimo iširo gali
mybės atstatyti diplomatinius 
santykius tarp JAV ir Panamos.

Brenda Behan, airiy dramaturgas, 40 
mėty, kovoja su mirtim, ir ne pirmą 
kartą. Jis serga cukrine liga, bet 

mėgsta ir alkoholį.

Britų armijos atstovas prane
šė, kad ketvirtadienį puolimą 
pradėjo graikų policininkai, ap
šaudydami turkų kaimą Gaza- 
veraną. Prie policijos greit pri
sijungę graikų civiliai, ginkluoti 
automatiniais šautuvais, granat
svaidžiais. Užėjus nakčiai, tur
kų kaimas buvo apsuptas, bri
tams negalint jų, nuvyti.

Tą pačią dieną išsiplėtė kovos 
prie kito turkų kaimo, Pano Ya- 
lia. Graikų kovotojai laiko ir jį 
apsupę. Trys turkai buvo nukau
ti, 15 sužeista. Netoliese yra di
delis, gerai ginkluotas turkų kai
mas Lefka, iš kur jie gali pasiųs
ti pagalbos apsuptiesiems. Yra 
vilties, kad iki to laiko pribus 
daugiau britų kareivių ir kovas 
— bent tuo tarpu — numalšins.

Kanada atgabeno 600 vyrų
Kipro taikos išlaikymo viltys 

yra sudėtos į Jungtinių Tautų 
armiją. Ji formuojasi lėčiau, ne
gu tikėtasi ir negu įvykiai reika
lauja. Pagrindinė JT taikos ar
mijos valstybės — Kanada, kad 
ir labai skubėdamas, iki ketvir
tadienio buvo prisiuntusi 600 ka
reivių, maždaug pusę pažadėto 
kiekio.

Karininkams organizuojant 
savo dalinius, politiniai atstovai, 
diplomatai aiškinasi su JT ge
neraliniu sekretorium, kokios 
bus JT taikos armijos teisės ir 
pareigos. Valstybės, kurios duo
da kareivių, prašo be reikalo jų 
neivelti į graikų-turkų kovas. JT 
kareiviai galės panaudoti ginklą 
tik apsigynimui.

Tačiau ir tokiu atveju JT tai
kos armijos (apie 7,000 vyrų; 
buvimas būtų svarbiu taikos fak
torium saloj. Svarbu, kad JT 
armija būtų kuogreičiausiai at
gabenta ir suorganizuotą ramy
bės išlaikymui.

Afrika neatsisako 
juodosios magijos 
COTONOU, Dahomeja— šioj 

buvusioj Prancūzų Vakarų Af
rikos kolonijoj katalikų arkivys
kupas Bernardin Gantin sekma
dienį paskelbė ganytojišką laiš
ką prieš juodąją magiją.

Du vyskupai iš Porto Novo 
ir Cotonou pridėjo nuo savęs ap
gailestavimą, kad juodąja ma
gija verčiasi ne tamsuoliai, 
bet ir valdininkai, atseit, 
žmonės iš apsišvietusiojo luomo. 
Jiedu rašo, kad Dahomeja iš tra
dicijos yra slaptų sambūrių ša
lis.

Tėvai auginą vaikus baimėj, 
duodą jiems paslaptingų milte
lių, šaknelių dėl apsigynimo nuo 
piktų dvasių, žmonių arba dėl 
pasisekimo. Esą suprantama, 
kad vaikai, kai jie suauga, per
ima iš tėvų šiuos primityvius 
prietarus.

— Prancūzijoje apie paverg
tuosius. — Prancūzų laikraštis 
“Fraternite Francois” paskelbė 
rimtą straipsnį apie pavergtąsias 
tautas ir rusiškąjį imperializmą 
nuo caro laikų ligi šių dienų. (E)
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SPORTAS
Redaguoja JUSTINAS KIRVELAITIS 

Adresas: “Naujienos”, 1739 So. Halsted Street

Krepšinio ir stato 
teniso pirmenybės

Kovo 14-15 d. Čikagoje įvyko 
Vidurinių Vakarų Sporto Apy
gardos prieauglio krepšinio ir 
visų klasių stalo teniso varžy
bos.

Krepšinis
Jaunių A klasėje pirmą vietų 

iškovojo ASK Lituanicos penke
tukas baigmėje nugalėjęs prie- 
čius 81:49. Trečią vietą iško
vojo Neries I-ji, nugalėdama Cle- 
velando Žaibą 63:42’, kuriems 
teko pasitenkinti ketvirta vieta. 
Paguodos rate nugalėtoju tapo 
Lituanica III-čia.

B klasėje dėl pirmos vietos 
kovojo Lituanica ir Neries pen
ketukai, tačiau neriečiams teko 
nusileisti (40:19). Dėl 3 ir 4 vie
tų varžėsi Cicero Ateitis ir Aras. 
Čia Ateitis pasirodė žymiai pra
našesnė ir įveikė priešininkus 
net 72:7!

C klasėje buvo tik 2 komandos 
— Ateitis ir Neris. Ateities 
krepšininkai nugalėjo neriečius 
68:10. D klasėje varžėsi tik Ne
ries krepšininkai, kur pirmoji 
nugalėjo antrąją 14:6.

Stalo tenisas
liauskas (abu Omahos Lituani- 
mą vietą iškovojo V. Kleiza 
(ASK Lituanica), antrą — R. 
Kavaliauskas ir trečią J. Kava
liauskas (abu Omakos Lituani
ca). Vyrų komandinėse daly
vavo tik Omahos ir Čikagos Li- 
tuanicos komandos. Omahiečiai 
čikagiečius nugalėjo 4:3.

Mergaičių vieneto varžybose 
pirma vieta atiteko Ringutei, o 
antroji Reinytei (abi Čikagos 
Neris); dvejete Barzdukaitė ir 
Stribytė nugalėjo Ringutę ir 
Reinytę 2:0.

Jaunių, vieneto nugalėtoju iš- 
čjo R. Kavaliauskas (Omaha), 
xl vieta — J. Kavaliauskas 
(Omaha) ir III vieta Ringus (Či
kagos Neris). Dvejete pirmą 
vietą iškovojo Dovydaitis ir J. 
Kavaliauskas, nugalėdami R. 
Kavaliauską ir Ringų.

Stalo tenisu susidomėjimas 
jaunimo tarpe yra džiuginantis. 
Šiose pirmenybėse dalyvavo, net 
16 jaunių ir 7 mergaitės.

Pirmenybės praėjo sklandžiai. 
Tačiau pasigesta didesnio susi
domėjimo iš kitų. J. P.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

MIDLAND
Savings
AND LOAN

ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

INSURED

August Saldukas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

Stati kalba
— Ir tai tu sakai man sta

čiai į akis?
— O kur gi kitur turiu tau 

sakyti?
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LFK Lituanicos žinios
šį sekmadienį, kovo 22 d., 

Lituanicos futbolininkai žais 
draugiškas rungtynes su Light
nings (lenkų) komanda. 11:30 
vai. žais jauniai, 1 vai. rezervas 
ir 3 vai. Lituanicos pirmoji. 
Rungtynės vyks Marquette par
ke.

— Balandžio 5 d. Lituanicos 
jauniai žais pirmas šio sezono 
pirmenybines rungtynes prieš 
Atlas vienuolikę, Marquette Par
ke. Pradžia 11:15 vai.

— Praėjusį sekmadienį Litua
nicos vienuolikė žaidė prieš Vik
ings Illinois Peel taurės varžy
bose. Rungtynės buvo apyly- 
gios, tačiau Vikings pajėgė iš
naudoti pasitaikiusias progas ir 
laimėjo 3:1.

Lauko teniso pirmenybės
LOS ANGELES. — Lietuvių 

sporto klubo Banga 1963 metų 
varžybos Kalifornijos lietuvių 
lauko teniso meisteriui nustaty
ti pasibaigė. Antrus metus iš 
eilės laimėjo Vytautas Gedgau
das. Laimėtojui teko pereina
moji Algirdo Gustaičio vardo 
taurė.

Antrą vietą iškovojo Petras 
Armonas, muzikas, gyvenantis 
Santa Barbara, Calif.

Bangos sporto Klubas numato- 
pravesti vyrų dvejeto pirmeny
bes.

Labai gaila, kad neatsiranda 
lietuvaičių tenisininkių. Vyrai 
sako, jos per daug sugležusios, 
aptingusios.

Dalyvis

Australijon ruošiantis
— Š. Amerikos lietuvių krep

šinio išvykos į Australiją para
mai renkamos aukos. Aukas pra
šoma siųsti šiais adresais: V. 
Grėbliūnas, 6941 S. Washtenaw, 
Chicago, Ill., 60629; Z. Daitit- 
ka, 5921 So. Fairfield, Chicago, 
Ill'., 60629; K. Dočkus, 1901 S. 
49th Ct., Cicero, 11'1’., 60650. če
kius arba pinigines perlaidas 
prašoma išrašyti Lithuanian 
Basketball Fund.

—.Kartu su š. A. krepšinio 
rinktinės išvyka į Australiją, ga
lės vykti ir kiti lietuviai, norin
tieji aplankyti gimines bei drau
gus, ar šiaip pakeliauti. Organi
zacinis išvykos komitetas aju 
susitarė su aviacijos bendrovė
mis ir artimu laiku bus paskelb
ta išvykos smulkus maršrutas 
bei kainos.

Patricko dienos pamestinukas. — Gatvės užkampy Plttsburge, Pa., rastas Šv. Patricko naktį 
naujagimis buvo pavadintas Patricko vardu.

SLA 322 kuopa 
balsuoja ir dirba

SLA 322 kuopa turėjo savo 
susirinkimą kovo 13 d. Da
riaus ir Girėno salėje. Kuopa 
turi 123 narius ir 47 jaunuo
lius, tačiau į susirinkimą at
silankė apie 25 asmenys; ki
ti, kaip ir kitose kuopose, pa
siliko be balso. Tai nėra ma
lonu girdėti, kad nariai taip 
apsileidžia savo pareigose.

Dr. St. Biežis pranešė apie 
Pildomosios Tarybos įvykusi 
posėdį New Yorke ir jame pa
darytus nutarimus, pažymė
damas, kad SLA apdraudoje 
finansinė padėtis yra labai 
gera ir stipri. Pav., jei esi ap
sidraudęs vienu tūkstančiu 
dolerių, tai rodo, kad esi ver
tas $1,420.00, t. y. 420 dolerių 
daugiau turi kiekvienas na
rys, negu jisai yra apsidrau
dęs. Paskui kalbėjo apie būsi
mą SLA seimą Wilkes Barre 
liepos 5 d. Tenai bus paminė
tas ir Krist. Donelaitis atskira 
paskaita, kurią skaitys prof. 
Puzinas, o K. Donelaičio “Me
tus”’, paskaitys akt. H. Kačins-
kas.

O. Biežienė, SLA 6 apskr. 
pirm., pranešė apie artėjanti 
jaunimo kontestą balandžio 
12 d. Lietuvių Auditorijoje.

Balsuojant į Pild. Tarybą 
buvo paduotos 24 kortelės, 
kurių viena buvo tuščia^ o 23 
pasiskirstė sekančiai:

Prez. P. Dargis—23, S. Ge
gužis — 10, S. Jokūbaitis — 
13, Pivaronienė — 20, N. Gu- 
gienė 17, Mikužiūtė — 9, S. 
Briedis — 12, N. Bajoras —14, 
S. Būdvytis — 4, dr. St. Biežis 
23, dr. P. Zalatorius — 1.

Balsavimą tvarkė Kalvaitis 
ir Jakubonis.

Toliau A. Gintenens plato-' 
kai nušvietė Krist. Donelaičio 
gyvenimą, jo kūrybą, reikš
mę, prasmę ir naudą.

Sumanymuose buvo iškel
tas klausimas, ar nereikėtų 
seimo metu iškelti konstitu
cijos pakeitimo klausimą ir 
leisti balsuoti nariams laišku 
arba bent įgaliojimu, nes dau
gelis, narių yra senesnio am
žiaus ir patys negali rinki
muose dalyvauti.

Antanas Gintneris

KOREKTŪROS KLAIDOS
Alvudo rašytoja O. Algmi- 

nienė prašo patikslinti, kad 
jos rašinyje “Mūsų mažieji 
minėjo Vasario 16-tą” Naujie
nų kovo 17 d. nr. įsivėlė pora 
korektūros klaidų, kurias bū
tų verta pataisyti. Pav. saki
nyje “Miela akiai buvo stebėti 
vos besistiepiančių į ūgį 32 
jaunuolių būrį... vietoj “ į 
ūgį” atspausta “į akį”. Kitoje 
vietoje sakinyje “...aktoriaus 
Veselkos stilizuotas Vytis su 
Gedimino Stulpais” klaidin
gai atspausta “stiklizuotas Vy
tis”.

Giesmių vakaras 
Tėviškėje

Šio sekmadienio vakare, 
kovo 22 d., 5 vai., įvyksta lie
tuvių Tėviškės bažnyčioje, 
6645 So. Troy st., giesmių va
karas, pravedamas kiekvienų 
metų Verbų sekmadienio va
kare. Susidomėjimas tokiu 
giesmių vakaru kas metai di
dėja. Tad ir šiais metais pa
tartina, galvojantiems tame 
vakare atsilankyti, laiku užsi
tikrinti sėdimas vietas.

Didžiąją vakaro programos 
dalį išpildys Tėviškės para
pijos choras, diriguojamas jo 
ilgamečio dirigento Jurgio 
Lampsaičio. Choras pažįsta
mas ne tik iš giedojimų savo
je bažnyčioje ir kai kurių vie
šų pasirodymų Čikagoje, bet 
ir kaip lietuviškų liaudies 
giesmių interpretatorius, di
delio dėkingumo susilaukęs 
iš liaudies giesmių, mylėtojų 
pusės savo igiedojimais Jono 
Karvelio Prekybos Namų iš
leistoje plokštelėje. Toks cho
ro atliktas darbas laikytinas 
istoriniu veiksniu mūsų tau-

i tos kultūriniame gyvenime.
Choro valdybą šiuo metu 

sudaro, su pirmininku Leonu 
Gružu priekyje, Zelma Rūta 
Juškėnienė, Būta Laisvėnaitė 
ir Algimantas Kleinaitis.

Kaip minėta, Tėviškės para
pijos choras pirmoj’© vietoji© 
pasišventė liaudies giesmių 
perdavimui, tuo tęsdamas lie
tuvių evangeliškos liaudies 
giesmių giedojimo tradiciją 
tėvynėje Lietuvoje. Bet šio 
sekmadienio giesmių vakaro 
programoje numatyta be Vla
do Jakubėno išpildyti dar 
ir Ludwig van Beethoven, 
Johannes Brahms, Richard 
Wagner, L E. Sankey ir kitų 
kūrinius. Be Tėviškės parapi
jos choro, programa dar bus 
išpildoma solo, dueto, trio ir 
okteto paįvairinimais. Prie 
vargonų kompozitorius prof. 
Vladas Jakubėnas.

Neišdylančioje atmintyje li
ko vieno tokio vakaro bend
ras giedojimas, kada iš kelių 
šimtų krūtinių išplaukiąs pa
gal Vydūno žodžius “O, tegul 
skamba gelmės ir aukštybės 
amžinu savo balsų gaudimu..” 
garsai privertė net bažnyčios 
langus drebėti. Manytina, kad 
nemažesniu susidomėjimu lie
tuviai rinksis sekmadienio 
vakarą lietuvių Tėviškės baž
nyčioj'© ne tik giesmių pasi
klausyti, bet kartu pergyventi 
tai, ką lietuvis ūkininkas po 
sunkių žemės darbų vakare 
su savo šeima aplink baltai 
padengtą stalą apsėdę lietu
viška giesme save atgaivinda
mi pergyvendavo. vb.

Abudu alkani
Jis: —- Ak, mieliausioji, aš 

negaliu iki soties tavim at
sigėrėti !

Ji: — Taigi, taigi, atneštam 
čia po kokį karštą šuniuką! 
Ar irgi jaučiu alkį.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Našlių Klubo veikla
Cbicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau
giškas klubas turės savo šau
nų pavasarinį balių šį šešta
dienį, kovo 21 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 st. 7 vai. 
vakaro. Klubas nuoširdžiai 
kviečia gausiai atsilankyti na
rius bei svečius. Bus geras 
Jurgio Joniko orkestras šo
kiams, bus užkandžiai, gėri
mai ir proga gauti vertingų 
dovanų. Taipgi kad ir pavė
luotai bus prisiminta klubie- 
čių vadinama švento Patriko 
ir pirmoji pavasario diena.

Klubo skirta baliaus komi
sija jau yra iš anksto pasi
ruošusi atsilankiusius svečius 
gražiai priimti ir viskuo pa
vaišinti. Vėliau, po salėse pa
rengimų, vasarai priartėjus, 
turėsime smagias išvykas — 
piknikus, kurie jau neperto- 
liausia ir klubiečiams verta 
apie tai pagalvoti. A. J ūsas.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ OŠINU 
FONDUI

Pavasariui ateinant 
. £1 Jį . • ■

Laikas svarstyti
Jūsų nuosavybės klausimus 

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jams tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procente. 
MORGICINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Ttečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vaL

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Alvudo išvyka 
į gėlių parodą

Alvudas kovo 15 d. (sekma
dienį), padarė iškylą į McCor
mick PI. gėlių parodon. Iškylo
je dalyvavo dr. Jonas Adoma
vičius, dr. O. Vaškevičiutė, inž. 
Slabokas, p. Petersonienė, dipl. 
teis, šulas, p. Malčius ir kt. Al
vudo bendradarbiai ir gražus 
būrelis tėvelių ir mamyčių su 
mažaisiais alvudininkais, ku
riems ši ekskursija ir buvo ruo
šiama.

Ekskursijos dalyviai, pakelta 
džiugia nuotaika apėjo ir ap
žiūrėjo puikiai įrengtą, įvairia
spalviais žiedais bežydinčią gė
lių parodą, o pamatyti ir pasi
grožėti tikrai buvo kuo. Kiek 
džiugaus klegesio sukėlė mūsų 
mažieji, pamatę iš kalnų kas
kadomis triukšmingai bekren- 
tantį skaidrų vandenėlį, žvaliai 
beplaukinėjančias, besinardan- 
čias įvairaus dydžio ir įvairių 
spalvų žuveles. O ir didiesiems 
malonu buvo matyti lietuviškus 
gojelius primenančius žaliuojan
čius beržynėlius, triukšmingai 
aidinčius nuo įvairių mažųjų 
sparnuočių čiulbesio — klegesio. 
O lakštutė (nors ji tenai dirbti
na buvo), ar nepriminė pavasa
rio, mūsų tėviškės gojeliuose? 
Nenuilstąs dr. Adomavičius, ma
žųjų būrio viduryje, tik rodo, tik 
aiškina kaip su gėlytėm elgtis, 
ką voverytės ėda, kuo žuvytes 
maitinti ir kaip paukšteliams — 
čiulbonėliams prie savų name
lių, medžiuose, inkilėlius staty
ti, kad jie ir mūsų palangėse 
gražiai mums čiulbėtų.

Kelionei po gėlynus, gojus, 
kūdras ir klonius gerokai įpu
sėjus, rūpestingasai vadovas, at
kovojęs užkandinėje kelius sta
liukus ir kėdes, pakvietė eks
kursantus pasilsėti ir jo rūpes
čiu ir lėšomis čion atgabentomis 
dovanėlėmis pasistiprinti. Dr. J. 
Adomavičiui padėjo p. Bosienė, 
p. Petersonienė ir kt. ir bema

tant stalai buvo nudėti ir nusta
tyti skaniu karštu kugeliu, deš
relėmis, pyragaičiais, arbata ir 
pienu. Pasistiprinę ir padėkoję 
savo vadovams ir rūpintojams 
ekskursantai, vėl išsirikiavę bū- 
ryn baigė apeiti ir apžiūrėti pa
rodą. Kelionė po erdvią parodos 
halę su daugybe įvairiausių žy
dinčių gėlių ir gražiai žaliuojan
čių dekoratyvinių krūmų bei me
delių, užtrūko beveik iki 6 vai.

O, tas mūsų Alvudo įkūrėjas 
ir puoselėtojas dr. J. Adomavi
čius !... Jis ne tik nesigaili laiko 
ir darbo, bet... ir lėšų.

Jonas Eivenis

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ....................  $1.09
VITAMINAS C, 100 mg....... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg....... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ........ $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ....................   $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ............................... $3.79
GERIATRIC MULTIVTTAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ..... ........ $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
II vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsp gimtąja kalba
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Ruoškimės Naujienų 50 metų sukakčiai
Šiemet NAUJIENOS mini 

savo 50 metų sukakti. Aiškus 
daiktas, kad tai bus mūsų gy
venimo ir darbų 50 metų su
kaktis. “Naujienose”, kaip 
veidrodyje, atsispindėjo visi 
mūsų troškimai, mūsų darbai 
ir kasdieninis mūsų gyveni
mas. Aš pats labai gerai pri
simenu, kaip “Naujienos” bu
vo organizuojamos, kaip pa
sirodė pirmasis jų numeris, 
kaip visi pradėjome kores
pondencijas rašyti, susirinki
mus ruošti, naujus klausimus 
kelti.

“Naujienos” per 50 metų 
mūsų gyvenimo veidrodis. 
Būtų labai gražu, jei mes da
bar, minėdami tą 50 metų su
kaktį, galėtume tą veidrodį 
pavartyti ir pasižiūrėti, ko 
mes tada siekėme, ir šiandien 
palyginti, ko pasiekėm. Viską 
palyginti būtų neįmanomas 
dalykas. Tai būtų nepaprastai 
didelis darbas. Mes jo gal ir 
nepajėgtume aprėpti.

Bet šia proga man ateina 
mintis prisiminti bent vieną 
tuometinio lietuvių gyvenimo, 
besisukusio apie “Naujienas”, 
sritį. Tais laikais lietuviai la
bai mėgo teatrą. Jeigu tiktai 
kas suruošdavo kokį vaidini
mą, tai visi eidavo pasižiūrėti. 
Klausėm, ką artistai scenoje 
išdarinėjo. Su vienais džiau
gėmės ir juokėmės, su kitais 
verkėm. Taip ne viena artis
tė yra išspaudusi mums aša
rų. Artistus ir artistes sveiki
nome, įjiems dėkojome už pa
jėgumą gražiai atvaizduoti 
svarbiausius mūsų išgyveni
mus. Neturėjome akademijas 
baigusių artistų, nebuvo rafi
nuotų režisorių, bet vaidinto
jai labai gražiai pavaizduoda
vo daug gražių ir gilių išgyve
nimų.

Kiekvienam vyresnio am
žiaus lietuviui tie vaidintojai 
paliko neišdildomą įspūdį. 
Man norėtųsi kartu su 50 
“Naujienų” sukaktimi prisi
minti bent tuos vaidintojus. 
Tuo reikalu kalbėjausi su 
“Naujienų” redaktoriais. Jie 
mielu noru leis buvusiems 
vaidintojams ir teatralams 
spausdinti savo atsiminimus. 
Pasinaudokime proga ir pa
likime bent dalį savo atsimi
nimų.

Turime neužmiršti, kad 
prieš 50 metų Chicagoje lie
tuvių gyvenimas virte virė. 
Kiekvieną sekmadienį Chica- 
goj būdavo vaidinimai. Daž
nai tekdavo vaidinti ir šeš
tadieniais, kad visi galėtų pa
matyti vaidinamą veikalą. 
Buvo ruošiami ir koncertai, 
kuriuose pasirodydavo ne tik

lietuviai dainininkai, bet ir 
muzikai. Dažnai gražiai pa
dainuodavo chorai.

Kiek teko patirti, šiandien 
vaidintojai pirmiausia klau
sia, kiek jiems mokės už vai
dinimą ir dainavimą. Tuo tar 
pu tais laikais viskas buvo 
daroma iš pasišventimo. Ar
tistai būdavo patenkinti, kad 
jiems po vaidinimo nereikė
davo dar pridėti susidariu
sioms išlaidoms apmokėti. 
Daug darbo yra įdėję artis
tai, chorų vedėjai ir režiso- 
riai. Būtų labai gražu, jeigu 
gyvi likusieji šiandien galėtų 
papasakoti apie nuotaikas, 
kuriomis jie gyveno.

Ne visi atsiminimus galės 
parašyti. Daugelio jau nebėra 
gyvųjų tarpe. Mikas Petraus
kas nepapasakos, kaip jam 
teko vadovauti chorams. A. 
Pocius taip pat atsiminimų 
neparašys. Bet užtat gali pa
rašyti K. Steponavičius, J. By- 
anskas ir kiti. Yra visa eilė 
žmonių, kurie gali parašyti 
apie M. Petrauską ir A.. Po
cių.

Galėtų rašyti apie vaidinto
jus ir klausytojai. Salės, kiek 
atsimenu, būdavo pilnos. 
Daugeliui patiko vaidinimai 
ir dainos. Tų dainų klausytojų 
daug dar yra gyvųjų tarpe. 
Prisiminkime gražiu žodžiu 
vaidintojus. Manau, kad ir 
naujiems ateiviams bus malo
nu pasiskaityti apie tai, kaip 
prieš 50 metų teko vaidinti 
Chicagoje.

Aš jau tariausi su p. Juze 
Gulbiniene. Jaunesnieji gal 
nežino, bet savo laiku Gulbi
nienė buvo viena populiariau
sių Chicagos lietuvių vaidin
tojų. Jai teko daug vaidinti ir 
eilėraščius skaityti. Ji turėjo 
didelį vaidintojos talentą. 
Klausytojams ji labai patiku
si.

Petronėlė Milerienė buvo 
kita m ūsų teatro žvaigždė. 
Ją scenoje dar ne labai seniai 
matėme. Jai artistų ir vaidin
tojų gyvenimas labai gerai 
pažįstamas. Labai daug 
gali pasakyti ir josios vyras 
Povilas Mileris, kuris ne vieną 
kartą Chicagos teatrą iš dide
lės skylės yra ištraukęs ir į 
sceną išvilkęs. Jis pats yra 
daug vaidinęs ir choruose dai
navęs. Dar daugiau operų iš
klausęs ir vaidinimų malęs...

Kanstancija Radlišauskienė 
ne vieną kartą yra vaidinusi 
Chicagos scenose. Ji tyli, bet 
labai pastabi. Be to, ji turi ge
rą atmintį, prisimena būdin
gesnius pasikalbėjimus, svar
besnius įvykius. Su ja jau esu 
kalbėjęs ir gavęs jos pasiža-

Trys merginos, laimėjusios "Junior Miss" titulą Mobilej, Ala.

Povilo P. Dargio 
auka “Naujienų”
Mašinų Fondui

M. Gudelis, “Naujienų” Ad
ministratorius, gavo iš Povilo 
P. Dargio, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Pildomosios 
Tarybos prezidento, tokį laiš
ką, rašytą 1964 metų kovo 15 
d.:
Mielas Prieteliau,

Skaitau “Naujienas” nuo 
pat atvykimo į šią šalį. Per 
eilę metų teko dirbti kartu su 
Dr. P. Grigaičiu ir “Naujieno
mis”, ir rūpintis Dariaus-Gi
rėno bei F. Vaitkaus transat
lantinio skridimo organizavi
mu ir finansų sukėlimu. Povilas P. Dargis

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Mokame

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dėjimą vieną kitą dalyką pa
rašyti.

Daug galėtų papasakoti ir 
ponia Nora M. Gugienė, kuri 
savo laiku dainavo, vaidino 
ir režisavo. Scenoje pasirody
davo ir p. Onaz Biežienė. Į čia 
suminėtus asmenis aš pats 
kreipiausi, ragindamas juos 
parašyti atsiminimus, kad ga
lėtume prisiminti vieną gra
žiausių Chicagos lietuvių kul
tūros darbų. Aš pats vieną 
kitą dalyką taip pat rengiuo
si pasakyti apie vaidintojus 
ir vaidintus veikalus.

Esu tikras, kad visi čia su
minėti teatralai vaidino vienu 
ar kitu metu “Naujienų” va
karuose. Taip pats esu tikras, 
kad 50 metų sukakties proga 
bus pagerbti visi atsiminimus 
parašiusieji arba papasakoju
sieji. Kazys Čepukas.

Dar apie Aušros 
Vartus

Šių metų kovo 10 d. “Nau
jienose” buvo ilgas straipsnis 
apie Vilniaus Aušros Vartus. 
Beskaitant straipsnį susidarė 
įspūdis, kad besiginčijantieji 
neturi tikslių informacijų apie 
Vilniaus Aušros Vartų Mari
jos paveikslą.

Straipsnio autoriai sako, 
kad Vilniaus Aušros Vartų 
Marijos paveikslas yra isto
riškas, jau buvęs žinomas še
šioliktame šimtmetyje, nors 
tikrų žinių apie jo atsiradimą 
jie neturį.

Tikrovė yra visai kitokia. 
Aušros Vartų Marija yra ru
siškoji Dievo Motina. Tai yra 
senas rusų piešinys, pieštas 
geriausių rusų menininkų 
dar tryliktame šimtmetyje.

Tas paveikslas kurį laiką 
buvo pakabintas rusų mal
dykloje, esančioje Carskoje 
Selo miestelyje. Kai rusų ca
ro Dimitri j aus sesuo Elena 
antroje 16-to šimtmečio pusė
je ištekėjo už lenkų karaliaus 
Stanislovo, tai ji su kraičiu 
parsivežė tą paveikslą į Lie
tuvą ir pakabino Vilniaus ka
tedroje.

Bet Elena ilgai negyveno. 
Ji jauna mirė. Tada lenkai 
pasiūlė tą paveikslą grąžinti 
rusams mainais už lenkų be
laisvius, laikomus Rusijoje. 
Rusai nesutiko, ir tas paveiks
las kurį laiką pasiliko Vil
niaus katedroje. 1793-5 metų 
karo metu dvi rusų armijos 
okupavo Lenkiją ir Lietuvą. 
Tada rusai tą paveikslą pada
rė tarptautiniu. Iš katedros 
vidaus jie jį perkėlė į kated
ros Aušros Vartus ir pastatė 
prie jo karišką sargybą, sto
vėjusią dieną ir naktį.

Tą paveikslą garbino ketu
rios tautos: lietuviai, gudai, 
lenkai ir rusai. Želigovskis 
okupavo Vilniaus kraštą 1920 
metais, o 1923 metais lenkų 
maršalas Pilsudskis prie Auš
ros Vartų sušaukė kelis tūks
tančius maldininkų. Sušauk
tiems tikintiesiems lenkų vys
kupas Jelbrzykovskis pasakė 
labai karštą kalbą. Jis tvirti
no, kad Aušros Vartų Marijos

ROCKFORD, ILL
Mūsų organizacijos ir jų nauda

Iš senovės lietuviai blaškomi, 
atkeliavę į šį Vakarų pasaulį, 
daugiausiai apsistojo šiaurės 
Amerikoje. Mūsų tautiečiai iš 
prigimties mėgsta krūvoje gy
venti, tarpe savęs bendrauti. 
Lietuvis eina kelias mylias pės
čias aplankyti savo tautietį ir su 
juo lietuviškai pasikalbėti, ne
svarbu, kad ir ne giminės, bile 
lietuviškas kraująs, — visi skir
tumai pamirštami. Dėlto lietu
viai čia Amerikoje ir kur tik gy
vendami, sukūrė tiek daug savo 
organizacijų, draugijų, draugi
jėlių, kuopų, kuopelių, klubų ir 
pan.

Štai mūsų pati seniausioji or
ganizacija visoje šiaurės Ame
rikoje — SLA, su šimtais kuopų 
Amerikoje ir jau Kanadoje, o 
kur nesuskaitoma daugybė kitų 
mažesnių pašalpinių draugijų, 
grynai draugiškų klubų, šimtai 
lietuviškų parapijų su savo sta
tytomis bažnyčiomis, mokyklo
mis ir t. t.

čia noriu sustoti prie seniau
sių Rockfordo lietuvių organiza
cijų: Piliečių šalpos Klubas, 
kurs ir šiandien gerai laikosi; 
šv. Petro ir Povilo parapija su 
gražia muro bažnyčia jau 63 me
tų senumo, SLA 77 kuopa jau 
50 metų senumo; Lietuvos Di
džiojo Kunigaikščio Vytauto šal
pos draugija ir klubas per dau
giau kaip 45 metus irgi puikiai 
laikosi.

Bet didžiausia ir stipriausia 
Rockfordo lietuvių sava organi
zacija yra Rockfordo Lietuvių 
Klubas su gražiais moderniais

namais, salėmis, ir 75 akrais že
mės lietuvių parko piknikams 
rengti.

ALB Rockfordo apylinkė turi 
gana daug narių, užlaiko litua
nistinę mokyklą, globoja lietu
viukus skautus ; ji užpildo tą di
delę tuščią spragą kultūros, ap- 
švietos ir mokslo srityje, kur 
kitos organizacijos to nepadaro.

Lietuvos katastrofos dienomis, 
bolševikams Lietuvą okupavus, 
yra įsteigtas Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius, padėdamas 
vesti žūt butinę kovą už paverg
tos tėvų žemės išlaisvinimą.

Čia taipgi veikia Balfo sky
rius, padėdamas šelpti ir gel
bėti vargstančius seses-brolius 
įvairiose pasaulio dalyse ir net 
Sibiro tremtinius, šios dvi or

paveikslas esąs tikras lenkų 
Dievo Motinos paveikslas. Bet 
mes žinome, kad jo istorija 
buvo kitokia.

Tas paveikslas yra mažiau
siai >600 metų amžiaus. Jis bu
vo bent tris kartus perteptas. 
Savo žinias ėmiau iš Vilniu
je istorijos magistro Simano 
Daukanto parašytos Lietuvos 
Istorijos.

P. F. Rupšys.

ganizacijos abidvi dirba jau 22 
metai be pertraukos ir be atlai
dos.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras dirba dainos meno sri
tyje ir išsilaikydamas savomis 
jėgomis žygiuoja su gyvenimu.

Yra įvestas gražus paprotys 
— Rockfordo Lietuvių Klubas 
karts nuo karto surengia savo 
nariams sekmadienio pusryčius 
tarp 8 ir 11 vai. ryto, — su 
kiaušiniene ir spirgučiais, bul
vėmis, kava, ir bulkutėmis. Taip 
įvyko ir praeitą sekmadienio ry
tą. Vieni iš bažnyčios, kiti iš na
mų suvažiavo į klubą, apsėdo 
stalus, tėvai su vaikučiais, maži 
ir dideli, visos šeimos, o Sporto 
Klubo vyrai — aštuoni — bal
tai apsirengę patarnauja nešda
mi į stalus ir tiekdami — vieni 
čirškina — kepa, kiti indus plau
na, visi kaip viena didelė maloni 
šeimyna. Koks džiaugsmas ir 
malonus jausmas būti tokios 
gausios savos lietuviškos šeimos 
lygiu nariu!

Daug reiškia savo organizaci
jas turėti ir joms priklausyti, 
kad ir nelaimei atsitikus, finan
sinės pagalbos prireikus — klu
bas turi daug narių, tai nuo 
galvos po doleriuką — ir nelai
mės ištiktajam didelė parama.

Sakoma, tarpe organizacijos 
draugų būsi — nepražūsi.

žvalgas

Pasaulinio Karo metu kartu 
dirbome organizuodami pir
mąją, Amerikos Lietuvių Ta
rybos vardu šaukiamą, Ame
rikos Lietuvių Konferenciją - 
Kongresą, įvykusį Pittsbur- 
ghe. Kartu dirbome ir dirba
me ALTo direktorijate, Val
dyboje ir toje didžiausioje 
Amerikos Lietuvių Bendruo
menėje — Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje.

Visur mačiau Dr. P. Grigai
čio ir jo redaguojamų “Nau
jienų” rūpestingumą, nuošir
dumą ir meilę viršuję sumi
nėtiems darbams. “Naujie
nos” buvo ir pasiliks visų kil
nių lietuviškų darbų rėmėjos. 
“Naujienos” yra visų lietuvių 
dienraštis. Taip, visų tų, ku
riems rūpi asmens sąžinės 
laisvė, demokratinės idėjos, 
gili meilė gimtiniam savo kra
štui ir ištikimybė Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms.

“Naujienų” gyvavimo 50 
metų sukakties proga sveiki

nu jų redaktorių Dr. P. Gri
gaitį, visą “Naujienų” štabą 
ir linkiu jiems ir toliau dirbti 
su tokiu pat pasiryžimu mūsų 
tautos labui. Kartu su sveiki
nimais jungiu savo piniginę 
auką “Naujienų” Mašinų Fon
dui $50.00 (penkiasdešimt) 
dolerių sumoje.

Su pagarba,
Povilas P. Dargis

Nuoširdžiai dėkojame p. Po
vilui P. Dargini už atsiųstą 
auką.

“ Naujienų” Mašinų Fondas

Tikras ženklas
— Mamyte, man atrodo, 

kad Ratilas yra į mane įsi
mylėjęs!

— Nekalbėk nesąmonss, 
Rauliukas gi tau artimas gi
minė — pusbrolis.

— Ale, jis žiūri į mane vi
sai ne kaip giminė!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

This Week’s Bonus

BUDWEISER BEER
A CASE OF 24 — 12 OZ. CANS —

FRIDAY & SATURDAY ONLY
ONE LIMIT NOT ICED

SIP’N SAVE LIQUORS
4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS
11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

552 STATE LINE RD., CALUMET CITY
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Smerkia Ruby advokato neetiškumą
Amerikos teisininkų sąjungos (Am. Bar Association) 

prezidentas Walter C. Craig, iš Phoenix, Arizona, smer
kia advokatą Melvin Belli, kuris gynė Dalias byloje Jack 
Ruby, nuteistą mirčiai dėl Oswaldo užmušimo, dėl ne
etiško elgimosi.

Teisėjui paskelbus mirties- sprendimą, Ruby gynėjų, 
vadas Belli, kalifornietis, viešai išniekino teismą ir Dai
lus miestą, kuriame ta byla buvo svarstoma. Jisai pareiš-r 
kė, kad tas teismas esąs toks, kaip puslaukinių Afrikos 
tautelių, ir niekuo nesiskiriąs nuo komunistinės Rusijos 
teismų, kuriuose veltui ieškotum teisingumo. Teismo 
sprendime, esą, atsispindi “Dallas’o gėda visoje savo 
garbėje”.

Amerikoje gyvenantieji uk
rainiečiai rengiasi šįmet iškil
mingai paminėti savo tautos 
didžiojp poeto Taraso Ševčen
kos gimimo 150 metų sukaktį. 
Prie jo gerbėjų bando prisi
plakti ir komunistai.

Rojus Mizara rašo, kad esąs 
sudarytas New. Yorke iš įvai
rių tautinių grupių “bendras 
komitetas T. Ševčenkos 150 
gimimo metinėms atžymėti”. 
Tas komitetas esąs “progre
syvus”, ir Mizara ragina “prm 
gresyvius” lietuvius dalyvauti 
jo parengimuose. Jisai rašo 
“Laisvėje”:

“Galvokime kartu su kitų 
tautinių grupių progresyve 
visuomene dalyvauti di
džiulėje šventėje. Pagerbki
me kovotoją - dainių, kuris 
prieš daugiau kaip šimtas 
metų (Rojaus gramatika! 
“V.” Red.) skelbė:

“Išnyks tironai ir apgaulė, 
.“Ateiss brolybė į pasaulį, 
“Ir tąsyk žmonės žemėj bus !”

ševčenko skelbė kovą tiro
nams ir apgavikams. Tačiau 
nėra aršesnių tironų ir apga
vikų, kaip Maskvos išperėti 
komunistai, kuriuos Mizara 
tituluoja “progresyviais”.

Maskvos- tironai Ukrainą 
pavergė, šimtus tūkstančių 
Ukrainos ūkininkų nužudė, 
kai šie atsisakė dėtis į kol
chozus; kitus išgabeno į ver
gų darbo stovyklas Sibire, dar 
kitus marino badu pačioje 
Ukrainoje, kol jie nekapitu
liavo.

Bet dabar tie tironai ir jų 
batlaižiai apsimeta gerbiąj 
Ševčenką ir pritarią jo laisvės 
šūkiams!

Jei Mizara neveidmainiau- 
tų, tai jisai savo skaitytojus 
ragintų reikalauti, kad raudo
nieji tironai iš Ukrainos pa
sitrauktų ir leistų jos žmo
nėms gyventi laisvėje.

Bet tada Mizara nebūtų 
parsidavėlis, o būtų padorus 
žmogus. To, deja, iš jo nesu
lauksime.

Susivienijimo dėmesys tautiniams ir
Šitie palaido liežuvio tauškalai sukėlė pasipiktinimą 

Amerikos teisininkų profesijoje ir ABA gavo keletą 
skundų prieš Belli. Teisininkų organizacijos pirmininkas 
sako, kad tie skundai yra perduoti komisijai, kuri ištirs, 
ar adv. Belli nenusikalto “profesinei etikai ir savo prie
saikai, kaip advokatas”.

Jei bus rasta, kad Belli nusikalto, tai jisai gali būt 
išmestas iš teisininkų sąjungos ir teismas- gali atimti 
jam teisę praktikuoti advokatūrą Kalifornijoje ir kitur.

Radijo pranešė, kad > Jack Ruby giminės- nutarė paša
linti advokatą Melvin Belli iš nuteistojo gynėjų skaičiaus 
ir pasamdyti jo vieton kitų. Jie nepatenkinti gynima tak
tika, nes- Belli stengėsi tiks įrodyti, jog' Ruby buvęs nepil
nam prote, kada jisai šovė į Osvvaldą; bet advokatas vi
sai nebandė prašyti teismo pasigailėjimo, iškeldamas 
teisiamojo kaltę sušvelninančias aplinkybes.

De Gaulle pas Meksikos prezidentą
Charles dė Gaulle padarė oficialų vizitą Meksikos- 

prezidentui Adolfo Lopez Mateos, buvo labai iškilmingai 
priimtas Meksikos sostinėje? ir trejetą dienų tarėsi su 
prezidentu Mateos kultūrinio bendradarbiavimo bei pre
kybos reikalais.

Po šios kelionės į Meksiką de Gaulle ketina vėliau ap
lankyti kitas lotynų respublikas. Jisai nori išplėsti pran
cūzų įtaką visose romaniškose Vakarinio Pusrutulio 
tautose. Besirengdamas į šią. kelionę, de Gaulle išmoko 
kalbėti ispaniškai, ir jo kalba į meksikiečių publiką jiems 
be galo patiko.

Washingtonas žiūri į jo vizitą Meksikos prezidentui 
šnairai, nes Europoje ir Azijoje de Gaulle kovoja prieš 
JAV politiką. Nevienas jį įtaria, siekiant sugadinti san
tykius tarp Meksikos ir JAV; nors de Gaulle ginasi ne-

kultūriniams reikalams
Turėtume įgyti teisingą, su

pratimą. apie Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, kad šio
ji: organizaciją nėra vien tik 
apdraudos, reikalams: jai ne
mažiau rūpi tautiniai bei kul
tūriniai, darbai, lietuvių visuo
menėje. Tokį darbą ji prade-- 
jo ne dabar, o veik prieš 80 
metų, nup. savo gyvenimo pra
džios.

šiandien SLA taip pat da
lyvauja lietuvių vi^uomenL 
niame gyvenime ir ieško ke
lių ir būdų tai veiklai stip
rinti bei plėsti; štai neseniai 
įvykęs New Yorke organiza
cijos centro vadovybėSh suva
žiavimas,, kuriame dalyvavo 
prez. P. P. Dargis, viceprez. 
Sj Gegužis, sekr. B. Pivaronie- 
nė, ižd. N* Gugienė, iždo glo
bėjai E. Mikužiutė ir adv* S. 
Bredės, daktaras kvotėjas dr. 
I9i Biežis, — kaip tik skyrė ne
mažą dėmesį organizacijos 
visuomeninio pobūdžio dar
bams, sutartinai pasisakyda
mi už jų rėmimą. Gerai žino
dami, kad didesniems dar

bams yra reikalingos stam
besnės lėšos, priėjo išvadą, 
jog reikia didinti, taip vadina
mą tautinių centų fondą. Jį 
sudaro tam reikalui mokami 
narių labai nedideli, centiniai 
įnašai. Tik nežymiai padidi
nus įnašus^ fondas padidėtų 
ir tai leistų organizacijai 
efektingiau paremti tautinius 
darbus. Tačiau, kad ir nežyr 
mus įnašų padidinimas pri
klauso spręsti seimui. Mano
ma, kad tuo reikalu bus pa
teiktas projektas būsimam 
seimui svarstyti.

Kartu iškilo mintis, jei SLA 
"kuopos, kurios pačios duoda 
kitiems aukas įvairiems rei- 

‘kalams, tą aukojimą atliktų 
per SLA centrą, tai susidary
tų didesnės sumos, o tuo pa
čiu galimumas daugiau fi
nansuoti žymesnius in svar
besnius darbus.

Svarstant SLA ateinančio 
seimo reikalus, kuris įvyks 
liepos 6r—9 dienomis Wilkes 
Barre, Pa., priimtas gražus 
sumanymas: seimą pradėti

kas iš jo kūrybos. Tokia sesi
ja nesutrukdytų seimo organi
zacinių darbų, atsisakius nuo 
sveikinimų skaitymo ir saky
mo prakalbų atidarant seimą.

SLA neseniai įsigijo erdvų 
vasarnamį Atlantic City, N. 
J. narių poilsio reikalams, 
šis suvažiavimas- jį pavadino 
“SLA Manor”. Nutarta suda
ryti kiek galint palankesnes^ 
sąlygas ne tik vasarojimui, 
bet ir tų namų panaudojimą 
organizaciniams^ reikalams, 
ruošiant juose suvažiavimus, 
kultūrinius parengimus. Vie
ni ir kiti, o ypač jaunimas, 
juose turėtų gauti palankias 
sąlygas pabuvojimui.

Kaip anksčiau, taip ir šia
me Pild. Tarybos suvažiavime 
daug dėmesio buvo skirta 
.klausimams^ susėjusiems su 
naujų narių telkimu į SLA. 
Juk iš tikro visi organizacijos 
platesni užsimojimai daug 
'priklauso nuo narių in jų vei
klos* Todėl organizacijom vei
kėjai kviečiami jungtis- įi va
jaus darbą, skleidžiant orga
nizacijom tikslus visuomenės 
tarpe ir įrašant naujus narius, 
©augiau pasidarbavusiems, 
organizatoriams numatytos 
dovanos, neišskiriant nei va
sarojimo naujame vasarna
myje.

Suvažiavimas išsprendė vi
są eilę ir kitų reikalų, kurie 
daugiau liečia atskirus narius-

B. Rimeika.

MIAMI, FLA.
Lietuvos Ne priklausomybės 

minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Miami Skyriaus Valdybos Pir
mininko A. D. Kaulakio par 
stangomis ir rūpesniu bei 
bendradarbiaujant kitiems 
valdybos nariams, Lietuvos 
Nepriklausomybės 4G metų 
sukakties paminėjimai Mia
mi praėjo gerai ir įspūdingai.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
pakviestas iš New Yorko Lie
tuvos Laisvės Komiteto Birt 
mininkas Vaclovas Sidzikausr 
kas, kuris pasakė momentui 
pritaikin tą g r> a ž i ą kalbą. 
ALTui buvo surinkta apie 700 
dolerių, kurie bus- pasiųsti. 
ALT Centrui kovai dėl Lietu
vos laisvės. (Krd)

norįs pakenkti niekam. Jam, girdi, rūpi tik parduoti 
daugiau Prancūzijos prekių Meksikai ir pirkti daugiau 
Meksikos prekių.

Bet de Gaulle stengiasi išstumti JAV iš Europos, tai 
kodėl jisai pats skverbiasi į šią žemės rutulio dalį?

Kuklumas
— Jis: — Ar daug tamstele 

reikalautum iš vyro, kurį my
lėtum?

— Ji: Visiškai nedaug. Tik 
tiek, kad jis būtų kitoks negu 
tamsta . . .

Saugo nuo gaisro namą. — Tolumoj matytis degą miškai Eagle 
Rock srity, Kalifornijoj. Vienas pilietis laisto savo namą, kad ne- 
užsidegty nuo kibirkščiy.

Po truputį
•. Raidė, arba kaip seniau sa

kydavo litera,, yra moteriškos 
kilmės. Dėlto mes- ir dedame ant 
jų visokias kepuriukes. Mat, mo
terys ir bažnyčioj su “kepurė
mis”.

• Kai kurie mūsų keliauni- 
ninkai aprašydami savo kelionių 
įspūdžius, nepamiršta ir pasidi
džiuoti: Apsistojau puošniame 
viešbutyje, valgiau puošniausia
me restorane. Lyg kam čia svar
bu, kas kur miega ar ką valgo. 
Svarbu, ką matei iš vietinių žmo
nių gyvenimo.

• Mes taip seniau dainuoda
vom: Ponai miega iki pietų ir 
saldžiai sapnuoja. / O tie varg
šai darbininkai dirba prakaituo
ja. / Dabar mes- tie buvusieji 
darbininkai miegame ne tik iki 
pietų, bet ir po pietų galime 
sapnuoti. O dabar ponai turi 
didelį galvosūkį — su mokes
čiais ir kaip jų išsisukti...

• Girdėjau, kaip komunistas 
argumentavo su lietuviu patrio
tu. Komunistas visokių prie
kaištų davė Dr. Griniui ir Sme
tonai, bet kai jam priminė apie 
Staliną, komunistas sako: “Jis 
jau miręs ir negalima prikaišio
ti”. Tai tau tikras komunistas 
su slieko galva! Nežino, kad 
Smetoma ir Grinius mirę.

• Sakoma: Mokinamės iš sa
vo klaidų. Bet besimokydami iš 
klaidų dar daugiau klaidų iš
mokstame, kurias padarę ir vėl 
mokinamės. Taip ir seka klai
da paskui klaidą.

• Ka$ yra artimo meilė? O 
tą artimo meilė tai yra šitokia:

Gyvenki, džiaugkis ir mylėk,

sugniaužęs kumštį via turėk, 
širdužė meilės kupina, 
žiūrėk jau nosis kruvina.
• Kuomet Chicagoj., lietuviai 

rengia kokį nors svarbesnį pa
rengimą, . visuomet praneša, kad 
miesto majoras kalbės. O tie 
majorai nėra nė pasirodę. Gal 
būt geriau, sakyti, kad kalbėti 
atvažiuoja pats prezidentas.

9 Galiu pasakyti šiai ve ką: 
“Važiuokit, Amerikos lietuviai 
pamatyti Vilnių, nes Krušičiovui 
reikia dolerių užmokėti Dėdei 
Šamui už kviečius.

e Chicagos policijos viršinin
kas prašo piliečių pagelbos, kad 
padėtų gaudyti gengsterius. Te
gul jis kreipiasi į. teisėjus, kad 
jie juos nuteistų. Kiek policistai 
gengsterių sugauna, tai šitie 
juos vėl paleidžia. Pustapėdis

Stuttgarto lietuviai 
paminėjo Vasario 16jq
Dėl kai kurių priežasčių Vasa

rio 16-j i Stuttgarte paminėta 
kiek vėliau — kovo 8 d. Minėji
mas surengtas Bad Cannstatte, 
Kursaal, sutraukė iš daugelio 
Stuttgarto apylinkių apie 200 
lietuvių. Programoje buvo Valt. 
Banaičio (iš Muencheno) žodis 
lietuvių ir vokiečių kalbomis, 
sveikinimai ir meninė dalis. Lie
tuvių liaudies dainas išpildė 
Marija Panse - Simaniūkštytė 
(akomp. muz. Dariui Lapins
kui), visą eilę šokių atliko Va
sario 16 Gimn. tautinių šokių 
grupė.

PLB Stuttgarto apyl. valdy
bos surengtas minėjimas pavy
ko visais atžvilgiais. Į jį atsi
lankė ir sveikino latvių bei estų 
bendruomenių atstovai. (E)

%

A. D. JOTEIKIS

Ir vėl 1863 metų sukilimas
2.
Tačiau dar ir dėl paties Gelgaudo nepa
lankaus Lietuvos sukilėlių traktavimo, ne
sutarimo vadų tarpe su generolu Dembin- 
skiu ir Varšuvos patikėtinių, kuris iš Vai
šu vos gavo direktyvas pirma paimti Pa
langą; Vilniaus puolimas, kur rusai sku
biai koncentravo karo pajėgas* buvo pa
vėluotas. Puolimas , buvo pradėtas tik 1831 
m. gegužės 19 d. kaj rusai į i Vainių/Buvo 
sutraukę 30.000 kariuomenės*. Todėl le
miamas mūšis dėl Vilniaus sukilėlių bu
vo praloštas ir vėliau* palaipsniui visas 
sukilimas buvo likviduotas* “Rusai buvo 
įsitikinę, kad prieš kelias dienas jie Vil
niaus puolimo nebūtų atlaikę”. (Žiūiv 
Liet. Eneikl. XXIX t. pusi. 142). b

Kalbant dao apie 1831 metų sukilimą, 
primintina taip pat ir toji aplinkybė* kad 
Sūduvoje — Kalvarijos ir Marijampolės 
valstiečiai nenorėjo eiti į sukilėlių ka
riuomenę ir kai Lenkijos karo vadovybė 
1830.XII.13. įsakė imti rekrutus į sukilėlių 
kariuomenę, tai tų pačių metų Kalėdų 
pirmą dieną Jurgis Barniškis su savo sū^ 
numi Jurgiu kvietė lietuvių valstiečius 
priešintis ir neiti į raitąją gvardiją (žiūr. 
L., Enc. XXIX t. pusi. 134).

Plisiminlina dar ir tai, kad likviduos 
jaut sukilimą Pabaltės generalgubernato

rius Pahlen, žygiuodamas iš Kurš’o į Lie
tuvą sukilimo malšinti (Kuršas neprisidė
jo prie sukilimo — Kuršo dvarininkai ir 
Mintaujos, Liepojaus miestiečiai apsigink
lavo prieš Lietuvos sukilėlius) 1831.IV.10 
d. savo atsišaukime (lenkų ir lietuvių kal
ba) ragino padėti ginklus, grįžti namo ir 
eiti į darbą. Be to, dar pridūrė, kad caras 

' atsiuntęs į jo būstinę, žemaičių vyskupi
jos pavyskupį kng. Simoną Giedraitį, ku-r 
ris išaiškinsiąs caro ‘^tėviškas mintis”. 
“Pavyskupįui S* Giedraičiui sukilimo“ra
mintojo” pareigas padėjo vykdyti kunigai 

i L K. Gintila bei J. Rupeika. Vysk. S. GiecB 
rąičio vardu buvo išspausdintas atsišaų- 

į kimas. prieš sukilimą, kurį parašęs ne 
Giedraitis, bet unijotų vyskupas J. Siema- 
ška, vėliau stačiatikių vyskupas: minėtą
jį atsišaukimą daugiausia platinęs kun. J. 
Rupeika (žiūr. L. E. XXIX pusi. 138). 3

Iš šių pastabų matome, kad lietuvių 
tarpe buvo ir priešingų balsų prieš daly
vavimą sukilime. Tų minėtų valstiečių ir 
kunigų pavardės skamba kitaip, negu su
kilimo vadų ir organizatorių!... Bet lenkų 
įtaka Lietuvoje (kaip matysime vėliau) 
buvo tokia didėlė, kad toji lietuvių mažu
ma negalėjo pakreipti priešingon pusėn 

į didžiumos nusistatymo lenkų sukilime da
lyvauti. Dar ir dabar šių lietuvių nusista
tymas, net ir lietuvių raštuose patiekia
mas nesimpatiškai.

O ir tada, kaip ir 1863 melų sukilime* 
“rusų valdžia žadėjo laisvę tiems valstie

čiams, kurie neprisidės prie sukilėlių, ta
čiau tatai buvo vien tik gražūs pažadai 
(bet rusai lietuviams valstiečiams paža

dus 1863 metų sukilime pilnai išpildė. A* 
D. J ). Tik po sukilimo konfliktuose bajo
rų ir dvasininkų žemėse valstiečių būklė 
žymiai pagerėjo. Valdžia, norėdama suda
ryti krašte carui atsidavusį visuomenės 

! sluoksnį* tų dvarų žemes išdalino valstie- 
' čiams* tereikalaudama mokėti palyginant 
? labai mažą činšą (bajoriškųjų valstiešių 
būklė buvo daug sunkesnė), Kai ėmė plis
ti gandai, kad baudžiava būsianti panai
kinta, daugelis ponų valstiečių valdomą 
žemę prijungė prie savo dvarų (mat, ėjo 
gandai, kad tai, ką valstiečiai valdo, turė
sią būti jiems ir palikta) (žiūr. Lietuvos 
Istorija — Patria — redagavo A, Šapoka, 
pusi. 465-466).

Tokia tai buvo lenkų ir rusų laikysena 
1831 m. sukilimo metu lietuvių valstiečių 
atžvilgiu. Iš to laiko susidariusios padėties 
rusai — nors ir nenoromis — suteikė val- 
steičiams lengvatų, kai tuo tarpu lenkai 
sauvališkaį nmkįno, arba jų nepildė (pla
čiau ibidem — Šapoka).

1863 M. SUKILIMO PASIRUOŠIMAS
Toliau, kun. Vaišnora kalba apie 1863 

m. sukilimo pasiruošimo eigą Lietuvoje. 
Jis pripažįsta, kad sukilimui vadovavo 
“Rząd Narodowy” iš Varšuvos^ Prieš patį 
sulUlįmą, ėjo visur religinės manifestaci
jos prieš, rusus, buvo statomi kryžiai ir pamaldos už Varšuvoje žuvusius^ minėta
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melstasi už žuvusius 1831 m. sukilime, ėjo 
procesijos iš parapijų ; parapijas. “Tokio
se religinėse manifestacijose netrūko ir 
patriotinio antspalvio: po pamaldų arba 
procesijose giedota Bože cos Polskę (Die^- 
ve, kurs Lenkiją...); bažnytinė patriotinė 
giesmė, greitai virtusi tautiniu ir revoliu- 

i eini u himnu. Rusų valdžia ėmė drausti to
kias religiniai patriotines manifestacijas* 
giedančius net bažnyčiose suiminėti, tar
dyti, kišti į kalėjimus, Tai iššaukė dar di
desnį užsidegimą.

Kai kurios tų procesijų turėjo ir aiškų 
politinį antspalvįj pavzd. 1861 m. liepos 31 
d. paminėta Liublino Unijos sukaktis. Ta 
proga surengta procesija iš Kauno į kita
pus Nemuno (taigi iš Lietuvos į Lenkų 
karalystę) į -Pelnyčių koplyčią. Procesijai 

■vadovavo trys Kauno kunigai augustinio- 
nai, apsirėdę, liturginiais drabužiais, su 
kryžiais ir vėliavomis. Kauno procesiją už 
Nemuno sutiko trijų gretimų parapijų 
(Garliavos, Aukšt. Panemunės ir Zapyš
kio) procesijos-ir< visos susijungusios nu- 
žygiavo į Petnyčias, kur įvyko koplyčios 
pašventinimas ir politinės prakalbos. (Į 
Laisvę, pusi. 5. Visi pabraukimai A. D. J.).

Taip dr-as Vaišnora dėsto Lietuvos ku
nigų priešsukiliminę 1861 metų;akciją. To
kių procesijų vyko kitose Lietuvos vieto

vei Panevėžyje, Naumiestyje, Krekenavo
je* Telšiuose, Raseiniupse, Skirsnemunė
je* Jurbarke, Ukmergėje. Ir čia rengtos 

Liublino unijos sukaktis, melstasi už Kos
ciušką ir kitus anksyvesnių sukilimų va
dus (ibidem pusi. 6). Išeina, vienintele 
procesija lenkiškam reikalui į Suvalkiją 
buvo tik iš Kauno, kaip autorius sako — iš 
Lietuvos į (sic!) Lenkų karalystę!!... (Nuo 
kada Suvalkija (Sūduva) tapo lenkų ka
ralystė?!.. Jeigu autorius nori vartoti ano 
meto okupantų terminus, tai 1863 m. len
kų karalystės jau nebuvo; ji buvo panai
kinta po 1831 m. sukilimo, padalinta į gu
bernijas ir prijungta prie Rusijos).

Matome, kad kun. J. Vaišnora, apraši
nėdamas tas religines demonstracijas Lie
tuvoje, randa jose ir “patriotinį antspal- 
vį”, nes “po pamaldų arba procesijose gie
dotą — Bože coš Polškę — bažnytinę pa- 
trijotinę lenkų giesmę, vadina “tautiniu ir 
revoliuciniu himnu'"!!

Ar kada nors — Bože coš Polskę — bu
vo lietuvių patriotinis himnas? Ar nebus 
čia tik kun. dr. J. V. išradimas, pirmą kara
tą paskelbtas praėjusiais metais jojo pa
skaitose jr spaudoje?!!...

Reikia priminti, 1861 metai jau skaito
si lietuvių tautinio atgimimo laikotarpiu, 
priešaušrio laikotarpiu (Aušra išėjo 1883 
m.) ir 1850 metais pradedant jau buvo 
daug balsų ir bandymų atgaivinti lietuvių 
kalbą, leisti lietuviškus laikraščius ir pri
kelti lietuvių tautą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir iilatinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaisa.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 5lst STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 19 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CICERO
Miesto pareigūnų rinkimai
Balandžio 7 dieną balsavimo 

vietos bus atdaros nuo 6 vai. ry
to iki & vai. vakaro. Visi Ameri
kos piliečiai, kurie laiku užsire
gistravo Cicero gyventojų sąra
šuose, tą dieną turės teisę pasi
rinkti savo valdytojus. Kam pa- 
inka demokratai, tai galės balsuo 
ti už demokratus, o kas yra pa
linkęs j respublikonus, tai savo 
balsus atiduos respublikonams.

Cicero yra labai įvairus tautų 
mišinys, čia gyvena įvairiausių 
kilmių žmonės, kiekvienas sten
giasi savuosius įstatyti į sąra
šus. Paruoštuose sąrašuose yra 
tik vienas lietuvis kandidatas. 
Tai mums visiems pažįstamas 
senas respublikonas Jonas Kim- 
barkas, siekiąs Cicero klerko 
vietos. Visi Cicero lietuviai tu
rėtų už jį atiduoti savo balsus, 
nes jis yra vienintelis- lietuvis 
kandidatas.

Buvo laikai, kai visas Cicero 
miestas prieš rinkimus mirgėte 
mirgėdavo didžiausiais rinkimi
niais plakatais. Prieš rinkimus 
būdavo didelis triukšmas gatvė
se, važinėdavo garsiakalbiai, mu
zikantai, būdavo masiniai mitin
gai. šiandien visa tai jau yra 
praeitis, šiandien piliečiai žino 
savo pareigas. Ir jie žino, už ką 
balsuoti. Klysta tie, kurie šian
dien dar tikisi paskutinę minutę 
pakeisti balsuotojo nuomonę.

Praeitą savaitę Cicero Repu- 
blikonų Partija išleido gerai pa
ruoštą informacinę knygutę. Jo
je nušviesta visa republikonų 
programa Cicero miestui tvar
kyti. Tvarka gera, planai pro
tingi, pasiryžimas patikėtinas. 
Republ'ikonai pasako, ką jie šia
me mieste yra padarę. Mes visi 
tai žinome. Manom, kad jie su
gebės reikalus dar labiau page
rinti.

Bet labiausiai toje knygutėje 
man patiko Kimbarko paveiks
las. Man labai smagu, kad re- 
publikonai lietuvių neužmiršo, 

■ kad jų nenustūmė, kad iš jų ne
sityčioja. Cicero- republikonai 
lietuvį ne tik į savo sąrašus 
įtraukė, bet aukštas pareigas 
jam paskyrė. Smagu gyventi Ci- 
ceroje, kai matad’, kad: tavo tau
tiečius respektuoja ir pagerbia. 
Balandžio 7 dieną visi lietuviai 
balsuokime už Joną Kimbarką, 
Cicero klerko pareigoms.

Kazys P. Deveikis

Grįžo į sportą. — Paul Hornung (kairė) iš Green Bay Packers fut
bolo komandos ir Alex Karras iš Detroito Lions komandos, pernai 
buvo suspenduoti už lažybas. Šįmet Lyga davė leidimą grįžti į savo 
komandas.

Susirinkimų Ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagarės klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, kovo 22 d., 
1 vai. p. pietų Dirkio salėje, 4509 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.
— Marquette Parko Namu avininky 

susirinkimas įvyksta kovo 20 d. 7:30 
vai. vak. 6820 So. Washtenaw Ave. 
Valdyba prašo visus narius ir sve
čius dalyvauti, nes yra daug svarbių, 
skubių klausimų namų savininkams. 
Tat nariams dalyvavimas būtinas. Po 
susirinkimo bus vaišės. Valdyba

— Panevėžiečių klubo metinis na
rių susirinkimas įvyks š. m. kovo 
men. 22 d., sekmadienį, 2 vai. p. p. 
Jaunimo Centre. Šiame susirinkime 
bus renkama nauja klubo valdyba, 
svarstomi einamieji reikalai ir p. P. 
Dirkio paskaita, tema: “Inž. Ernestas 
Galvanauskas — reta asmenybė”. Į 
susirinkimą kviečiami visi panevė
žiečiai.

GĖLININKĄ S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -M.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
SPALVOTA TV

DIDELIS PAVEIKSLAS •
Tikras malonumas žnirėti •

• Labai gera garantija •
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi

stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pas Suvalkiečius
Ateinanti trečiadienį, kovo 

25 d. Hollywood salėje,, 2417 
W. 43rd st., įvyks Chicagos L. 
Suvalkiečių draugijos eilinis 
susirinkimas. Būtų gera, kad 
iki tol nariai patikrintų savo 
narystės knygeles, nes gali 
atsitikti, kad kurs nors tebėra 
neapsimokėjęs už šiuos me
tus, o jau aukščiausias lai
kas tatai padaryti. Dėlto, pra
šome atvykti į susirinkimą ir 
pirmoje eilėje sutvarkyti sa
vo narystės reikalus. Nenu- 
skriauskite patys save!

Vasario- mėnesio gale įvy
kusiame draugijos susirinki
me buvo pagerbta mirusi 
draugijos narė Stella Lukas ir 
paskirta $25.00 lietuviško 
stulpkryžio statybai NewYor- 
ko pasaulinėje parodoje.

Ant. Gintneris pranešė, kad 
draugijos auką $25 Lietuvos 
laisvinimo reikalui jis įteikė 
per Vasario- 16 minėjimą Ma
rijos aukšt. mokykloje.

Išrinkta komisija iš Helen 
Vengeliauskas, Julija Sadaus
kas ir Petro Belinio balandžio 
5- dienos vakarėliui suruošti

PELNYTA PADĖKA 
BALFO RINKĖJAMS
Balfo vajaus komiteto au

kų tvarkytojų tarpe turime 
Marquette Park teisininką K. 
Malonį ir K. Repšį, kurie tu
rėjo dvigubą rajoną, nuo 67 
gat. į pietus ir Western, bai
giant California avė. Juodu 
turėjo labai tirštą lietuvių ra
joną, kur aukas rinko šie rin
kėjai: I. Jakševičienė, M. Baig- 
donaitė, Edm. Tarvydas, L. 
Buivydalitė, M. Tiškevičienė, 
J .Jakaitis, R. Valaitytė, J. 
Blažys, R. Konauka, N. Simo- 
navieiūtė, D. Vaitkevičiūtė, R. 
Stravinskytė, L. Balukaitė^ 
St. Jasinevičienė, V. Čepaitie
nė, A. Štaraitė, Ks. Pimpienė, 
E. .Mickevičienė, N. Šumskie
nė, E. Lukas, M. Žilienė, M. 
Maciežienė, Aid. Riekutė, Gai- 
galaitytė, Gr. Vainaitė, II. 
Dapkienė, Id. Bananus,. M. Mic
kienė, Jz. Mackevičius ir D. 
Kriaučeliūnait-ė. Šie rinkėjai 
aplankė kelis šimtus šeimų, 

, kurie suaukoja daug pinigų. 
Aukų buvo visokių: nuo šim
to ir mažiau^ bet daugi ausi a 
buvo aukota po $10.00 ir po 
$5.00. Smulkių aukų šiame 
rajone buvo labai mažai. Pa
vardžių išvardinti asmenį ai 
neįmanoma, nes jų yra šimtai. 

. (Vis dėlto patartina išvardin
ti. Red.}. Rinkėjai ir aukoto
jai padarė didelę auką vargs
tantiems lietuviams visame 
pasaulyje. Jie tik keliose gat
vėse surinko $2152.40 et. Ačiū 
visiems!

Antanas Gintneris

Vasario 16 atgarsiai 
Argentinoje

Ryšium su Lietuvos nepriklau
somybės 46 m. sukakties minė
jimu Argentinoje, Buenos Ai
res mieste vokiečių k. leidžiamas 
“Freie Presse” vas. 13 d. paskel
bė žinią apie minėjimą ir at
spausdino įrėmintą Lietuvos 
himno tekstą lietuvių kalba. Bu
enos Aires mieste leidžiamas sa
vaitraštis “Glos Polski” įdėjo 
straipsnį apie Lietuvos nepr. pa
skelbimo šventę. Laikraštis iš
leido specialų “Lietuvių numerį” 
— tai buvęs žingsnis “suartinti 
abi tautas ir pamiršti buvusius 
skirtingumus”. (E)

ALICE STEPHENS
vadovaujamas Choras šių metų 
baTandSio 26 dieną daiimos> 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

MOVIME!
IS TOLI IR ARTI 

fautididėti a

JUOZAS NAUJOKAITIS 
M225V WtehIwo 36,3^ ^^4 5-9209

Hollywood salėje. Tai bus At
velykio sekmadienis ir suval
kiečiai kviečia ne tik savuo
sius, bet ir kitokius lietuvius 
drauge su suvalkiečiais malo
niai laiką praleisti. Galbūt bus 
ir margučių, o savus margu
čius irgi galima atsinešti. Va
karėlio pradžia 4 vai. popiet.

Komisiios vardu
Ona Svirmickas.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IK APIE VISKI Kas at (iš) rado elektrinį 

skustuvą?
Elektrinį skustuvą at (iš) 

rado rusas Ogurkovas — knai
siodamas Amerikos ambasa
dos išmatų dėžes Maskvoje.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

(NAUJIENAS 
----4R TEMYK SKJIPS—. —. 
Lietuviai taipgi perka ur parduoda 

tr progas su^no taktai per 

NAUHCNAS

šešerių Metų Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M. BARČUS, 
VELIONĖS SOPHIE BARČUS VYRAS 

Gyv. 7159 So. Maplewood Ave.
Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas Daukus, 
3; aftūkai: Terry, Michael ir Sophie, sesuo Barbora Stupelis, sesers 
sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima; sesers dukte
rys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; mirusios Suzan 
Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, jo žmona Connie, 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus - Girėno Postui 271 American Legion.
Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti bus atlaikytos Šv. Mišios 

kovo 31 d. 8 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę ‘ lieką:
DUKTĖ IR KITI GIMINĖS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

M Telef.: GRovehill 6-2345-6

Y 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
U. ■ ■ ......... .  i ■ ii >i i ......  ■ —_ m , , i

NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų aukų, 
“Naujienų” Mašinų Fondas 
dar gavo šias asmenų ir orga
nizacijų aukas:

Vladas Blankas, Hamil
ton, Ont.  ................. $ 2.00

Petras IP. Kenutis,
Chicago, Ill. _______ $ 5.00

V. Pack, Chicago, Ill. $50.00
B. Paikus, Chicago,

Illinois -- --------- ------ $ 2.00
.John Ramoška, Chicago,

Illinois _______ ____  $10.00
V. Brazauskas,

Chicago, III. ........... . $ 3.00
Našlių ir Našliukui 

Klubas, pinigus įteikė 
Mary Neberieza ir Julia
Sačiauskas, Chicago,
Illinois _________ _ $110.00

Joseph Rudval, Yonkers,
N. Y . ...........____ ____ $ 2.00

J. Stepp, Titusville,
Fla. ........ .. ..... ....... .... $ 3.00

L. Vienaitienė, Akron,
Ohio ........   $ 1.00

Antanas Keidošius,
roselandietis, ___ ___  $ 5.00

S. Galinski, Chicago,
Illinois ................ ........ $10.00

Antanas Dikšėnas,
Maywood, N. J............. $ 2.00

Frank Mozūraitis,
Chicago, Ill.................  $ 5.00

Petras Lengvinas, Union
Pier, Mich............. ....... $20.00

Stanley Žilinskas,
Chicago/ III.  ............ $ 2.00

Visiems aukotojams, at-

]3F---- ---- ---
|| IS CHICAGOS I R | 

APYLINKIŲ

♦
Pameistriams žinotina
Pirmadienį, kovo 16 d. Chi- 

cagoje, dalyvaujant darbo ir 
pramonės vadams, federali- 
niams, Illinois ir miesto parei
gūnams, buvo įsteigtas cent
ras, kuriame jauni pameist
riai (apprentices, gizeliai) ga
lės gauti visokiausių jiems 
reikalingų informacijų. Cent
ras pavadintas Apprentice
ship Information Center ir 
turi savo patalpas Illinois 
State Employment Service įs
taigoje, 321 S. State street, 
Chicago j e.

šis centras yra vienas iš pa
čių pirmųjų, steigiamų visuo
se didmiesčiuose Amerikoje. 
Centras gelbės visiems darbo 
ieškantiems žmonėms — pra
monės mokiniams — pameis
triams be jokios diskrimina
cijos, tai yra be tautybės ir 
rasės skirtumo.

Centras jau dabar atidary
tas ir pasiruošęs atsakinėti į 
visokiausius klausimus. Cent
ro direktorius yra Edward 
Buckner.

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujieny koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkių chore Giedraitienė yra solistė.

HELP WANTED — FEMALE 1 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
Modern 226-bed JCAH fully accre
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter.

Apply, write Personnel Director.
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA
REIKALINGOS MOTERYS 

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 
Patyrusios prie elektrinių siuvamų 
mašinų. Yra laikinas darbas prie lan

gų stogelių siuvimo 4,5 mėn. 
Turi mokėti angliškai kalbėti. 

EVANSTON AWNING CO. 
2801 Central Ave. — Evanston, Ill. 

Tel. UNiversity 4-4520

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BARTENDERIS — 
valytojas. VI 2-6105 skambinti po 

2 vai. p. p.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba. h

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

siuntusiems aukų i Mašinų 
Fondų, nuoširdžiai dėkojame.

Naujienų Mašinų Fondas

neikia - viską tik 
"Naujienos* teikia

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Kas iš ko gyvena
Chicagos policija ieško tūlo 

Jimmie Ranzoni, kurį dvi jau
nos moterys apkaltino atvy- 
lįojus jas iš mažo miestelio į 
Chicagą, prižadėjus nupirkti 
“gražius d abužius”, vietoj to 
nustumti/į prostituciją.

Dvi 1 S ir 23 metų merginos, 
rastos apgyvendintos Devon
shire viešbutyje gretimame su 
Ranzoni kambariu, prisipaži
no, kad Ranzoni jas privertė 
verstis prostitucija, gaunant 
nuo $25 iki $200, tačiau visas 
jų pajamas atimdavęs Ranzo
ni, merginoms apmokėdamas 
tiktai už išlaikymą. Ranzoni 
joms nepirkęs jokių drabužių, 
bet pats dėvįs brangius dra
bužius ir save vadinąs “artis
tu”. “Artistas”, pajutęs poli
ciją, pasislėpė.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė Pardavimui ėjimai,ŽemėP*r<**vin^u*

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teminama 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižaimokėjimair

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 
garažas, artima vieta, patogu. $13,800.

MOŲERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi Įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, 
aukštu stogu, šviesus mūras, arti 71st 
ir California, įrengta apačia, karpetai, 
garažas.

NAUJAS GRAŽUS 1V2 aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo-

GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 
55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 
50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tu mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

LUKUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.ra. $30,500.

PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR 
NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

N ..........  u ii.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Perdaug senų žmonių...
Illinojaus protinės sveika

tos departamento direktorius 
Dr. Harold Visocki sako, kad 
1990 metais apie 30 milijonų 
amerikiečių bus 65 metų ir 
senesnio amžiaus ir toks am
žiaus ilgėjimas sudarąs visuo
menei didelių problemų, ka
dangi daugumas bendruome
nių neturi atitinkamų įrengi
mų seno amžiaus piliečiams 
tinkamai išlaikyti, dėlto daug 
kur senuosius kemsą į valsty
bines (proto ligų) ligonines. 
Dėl vienokio ar kitokio laiki
no susijaudinimo čia patekę 
seno amžiaus piliečiai bere
gint suserga “institucionaliza
cijos liga”, kuri yra daug rim
tesnė, negu tos ligos, dėl kurių 
juos į tokias ligonines gabena.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

1,684,984 mokesčių sąskaitų
Cook apskrities mokesčių 

direktorius praneša, kad real 
estate ir asmens turto mokes
čių sąskaitos (bills) jau yra 
paruoštos ir pradedamos iš 
siuntinėti, kad mokėtojai spė
tų iki gegužės 1 dienos apsi
mokėti. 1,684,984 sąskaitos jau 
šiomis dienomis bus išsiunti
nėtos miesto ir apskričio gy
ventojams.

Ateities ekomenopolis
Chicagoje, Conrad Hilton 

viešbutyje, prasidėjusioje A- 
merikos ortopsichiatrų konfe
rencijoje, graikų technologi
jos instituto (Atėnuose profe
sorius Demetrius latridis pa
reiškė, kad po maždaug šimto 
metų pasaulio žmonija gyvens 
milžiniškame mieste, kurį jis 
pavadino “E c u m enopolis”. 
Tas miestas be jokios pertrau 
kos tęsis aplinkui visą žemės 
planetą, užims nuo 9 iki 16 
milijonų ketvirtainių mylių ir 
jame gyvens tarp 20 ir 50 bili
jonų žmonių po 520 iki 52,000 
galvų vienoje ketvirtainėje 
mylioje... Apie 2,000 metų gy
ventojų ekspliozijai sutalpinti 
turės būti pastatyta apie 1 bi
lijonas ir 130 milijonų naujų 
gyvenamų patalpų...

“Mokslas ir technologija 
sparčiai iškėlė žmogų iš jo lė
tos praeities į kaskart labiau 
greitėjančią ateitį, kur senieji 
tradiciniai mastai visiškai ne
begalimi pritaikinti. Gana tik 
pamanyti, kiek reiks maisto 
produktų ir gyvenamų patal
pų, norint visus žmones ganė
tinai aprūpinti tame sparčiai 
daugėjančiame pasaulyje. Mes 
galime naująjį pasaulį pada
ryti turtingą arba vargingą, 
tai priklausys nuo to, kaip 
mes iš anksto suplanuosime 
ir pasitiksime augančias visa- 
pasaulines problemas....”

Mrs. Rose Norwood, 21 mė
tų, 6220 Woodlawn avė., pri
sipažino pasmaugusi ir pri
girdžiusi savo 3 metų amžiaus 
posūnį. Policijai ji atsisakė 
pasakyti, kodėl ji tai padarė. 
Ji pasisakė paėmusi vaiką iš 
jo lovutės, apvyniojusi aplink 
kaklą kaklaryšį, vaiką įdėjusi 
į vonią, vieną kaklaryšio galą 
pririšusi prie krano, paleidu
si šaltą vandenį ir pati nuėju
si gulti...

iT TRUMPAI J
♦

— Verbų sekmadienio va
kare, 5 vai., lietuvių Tėviškės 
bažnyčioje įvyks metinis gies
mių vakaras su lietuvių ir ki
tų kompozitorių kūriniais. 
Programą išpildys Tėviškės 
parapijos choras, kurį diri
guos jo nuolatinis dirigentas 
Jurgis Lampsatis. Prie vargo
nų kompozitorius prof. Vla
das Jakubėnas. Lietuviška vi
suomenė kviečiama dalyvauti.

— Spaudos darbuotojai po
sėdžiavo kovo 15 d. Jaunimo 
Centre turėjo posėdį LŽS-gos 
Chicagos skyriaus valdyba ir 
kontrolės komisija. Buvo pri
imti į sąjungą nariais: mok. 
Marija Pėteraitienė ir Eleks. 
Zalpys. Alg. Pužauskas ir A. 
Gintneris plačiau pranešė 
apie LŽS-gos Centro Valdo
mųjų organų rinkimo eigą, 
balsuojančių skaičių ir jų pa
baigą. Rinkimų komisija ža
dėjo suskaičiuoti balsus apie 
antradienio vakarą ir rezul
tatus paskelbti. Sąryšyje su 
numatomu asmenų pasikeiti
mu skyriaus valdyboje, vien
balsiai buvo susitarta atsista
tydinti visiems ir pavesta buv, 
pirm. A. Gintneriui, artimiau
siu laiku, sušaukti visuotiną 
susirinkimą naujos valdybos 
rinkimams.

Antanas Gintneris
— Religinio meno parodą, 

kursantų. Parduota 19 paveiks- 
Kryžiaus parapijos salėje, ap
lankė 1,750 žmonių. Tame 
skaičiuje 500 mokyklų eks
kursantų. Parduta 19 paveiks
lų; 6 nupirko kitataučiai.

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi
chigan Ave. — Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi
lietai užsakomi, siunčiant ata-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smaH vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel,. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

SUSITARUS INCOME TAXUS

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokiu prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiu rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

tinkamai sumai čekį ir sau ad
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago 

2511 W. 69th St. 
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)
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1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4V2 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5- 6015

Ruzgis vienas geriausių
Chicago Tribune paskelbė 

55 papildomus rinktinius krep 
šinio žaidikus, atrinktus iš 
dar penkių Chicagos aukšt. 
mokyklų kaip Prep. Basket
ball All-Stars, tuo būdu ge
riausiųjų atranką padidinant 
iki 124.

Iš naujai atrinktųjų 55, du 
yra patys geriausieji, būtent 
Jim Frye iš Homewood-Floss- 
mor ir Bruce Ruzgis iš O ak 
Lawn.

Dar milijonas dolerių 
kūdikių sveikatai

Chicagos sveikatos komisio- 
nerius Dr. Andelman pasakė, 
kad jau gauta pritarimas 
gauti iš JAV sveikatos depar
tamento milijoną dolerių vai
kų iki 1 metų amžiaus mirtin
gumui sumažinti. Tie pinigai 
būsią sunaudoti lūšnynuose 
gyvenančių neturtingųjų šei
mų vaikams medicinos pagal
bai teikti. Nors tuose kvarta
luose gimdymų ratos esan
čios veik dukart didesnės, 
kaip geriau gyvenančiųjų 
kvartaluse, bet ir mirtingu
mas apie dukart didesnis.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil- 
do įvairias INCOME TĄX’Ų 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ
2-vi mylios nuo 12-to kelio. Fairchilds, 
Wisconsin, 36x46 tvartas, 12x12 A 
Grade pieninė, 6 kamb. gyvenamas 
namas, yra šaltas ir karštas vanduo, 
vonia su “toiletu”, šildomas pečiais, 
40 akru dirbamos, 15 akrų miško, li
kusi žemė — ganyklos. Kaina $9,300. 

Rašykite: Box 146, 
LYONS, ILLINOIS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(2 miegami), pirmas aukštas. Space 
gazo šilima. 6727 So. Paulina Street. 

Tel. HE 4-4095

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENDUOJAMI 3 KAMBARIAI. Šilu
ma, elektra, gazas. Virtuvė ir 2 mie
gamieji. Su baldais ar be baldų. 

Joe Glibauskas, 3159 So. Emerald, 
iš užpakalio.

BRIGHTON PARKE 
išnuomojamas nebrangiai vyresnio 
amžiaus moteriai kambarys, gyventi 
tam pačiam bute su kita vyr. amžiaus 
moterim, galima naudotis virtuve ir 
kitais buto patogumais; naujame, gra

žiame name.
Skambinti EVerglade 4-5400

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia trečiame aukšte iš fronto, 
443 So. Lituanica Avė. — Teirautis 
3443 So. Lituanica Avė. — Teirautis

BUSINESS CHANCES 
Bižnįo Pfogos

PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai 
išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St.

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ su 
4 apartamentais ir taverna. Gera vie

ta bizniui. Tel.: RE 5-4293.

1913 W. ARMITAGE 
4x4, 1x5, 1x6, pajamų $7,000, gazo 

šild., sklypas 47x125, $45,000. 
Savininkas — 966-9794
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